
 

 

 

 

 

 

 

PROVINSI JAWA TIMUR 

PERATURAN  WALIKOTA  BATU 

NOMOR 61 TAHUN 2019 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA BATU NOMOR 40 TAHUN 

2017 TENTANG JABATAN PELAKSANA BAGI PEGAWAI NEGERI SIPIL 

DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA BATU 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

 

WALIKOTA  BATU, 

 

Menimbang  :  bahwa sesuai dengan Peraturan Menteri 

Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi 

Birokrasi Nomor 41 Tahun 2018 tentang Nomenklatur 

Jabatan Pelaksana Bagi Pegawai Negeri Sipil di 

Lingkungan Instansi Pemerintah, dan menindaklanjuti 

hasil evaluasi terhadap Nomenklatur Jabatan 

Pelaksana di Lingkungan Pemerintah Kota Batu dari 

Kementerian Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi Birokrasi, perlu menetapkan Peraturan 

Walikota Batu tentang Perubahan atas Peraturan 

Walikota Batu Nomor 40 Tahun 2017 tentang Jabatan 

Pelaksana Bagi Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan 

Pemerintah Kota Batu; 

 

Mengingat   : 1. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2001 tentang 

Pembentukan Kota Batu (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 91, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4118); 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5234); 

SALINAN 



Halaman 2 dari 60 hlm... 

 

3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang 

Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5494); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, 

terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 

2015 tentang Perubahan Kedua atas Undang-

Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 

tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 114, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5887); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 35 Tahun 

2012 tentang Analisis Jabatan di Lingkungan 

Pemerintah Kabupaten/Kota; 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 

2015 tentang Pembentukan Produk Hukum 

Daerah sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 120 

Tahun 2018 tentang Perubahan atas Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

Pembentukan Produk Hukum Daerah; 

8. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur 

Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 41 Tahun 

2018 tentang Nomenklatur Jabatan Pelaksana 

Bagi Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan Instansi 

Pemerintah; 

9. Peraturan Daerah Kota Batu Nomor 5 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 

Daerah; 

10. Peraturan Walikota Batu Nomor Nomor 68 Tahun 

2016 tentang tentang Kedudukan dan Susunan 

Organisasi, Uraian Tugas dan Fungsi, serta Tata 

Kerja Sekretariat Daerah Kota Batu sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Walikota Batu 111 

Tahun 2018 tentang Perubahan atas Peraturan 

Walikota Batu Nomor Nomor 68 Tahun 2016 

tentang Kedudukan dan Susunan Organisasi, 

Uraian Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja 

Sekretariat Daerah Kota Batu; 



Halaman 3 dari 60 hlm... 

 

11. Peraturan Walikota Batu Nomor 69 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Sekretariat 

Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kota Batu; 

12. Peraturan Walikota Batu Nomor 70 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Inspektorat 

Kota Batu; 

13. Peraturan Walikota Batu Nomor 71 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Pendidikan Kota Batu; 

14. Peraturan Walikota Batu Nomor 72 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Pemberdayaan Perempuan, Perlindungan Anak, 

Pengendalian Penduduk, dan Keluarga Berencana 

Kota Batu; 

15. Peraturan Walikota Batu Nomor 73 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Pariwisata Kota Batu; 

16. Peraturan Walikota Batu Nomor 74 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Komunikasi Dan Informatika Kota Batu; 

17. Peraturan Walikota Batu Nomor 75 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Penanaman Modal, Pelayanan Terpadu Satu Pintu 

dan Tenaga Kerja Kota Batu; 

18. Peraturan Walikota Batu Nomor 76 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Perpustakaan dan Kearsipan Kota Batu; 

19. Peraturan Walikota Batu Nomor 77 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Kesehatan Kota Batu; 

20. Peraturan Walikota Batu Nomor 78 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang Kota Batu; 



Halaman 4 dari 60 hlm... 

 

21. Peraturan Walikota Batu Nomor 79 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Perumahan, Kawasan Permukiman dan 

Pertanahan Kota Batu; 

22. Peraturan Walikota Batu Nomor 80 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Lingkungan Hidup Kota Batu; 

23. Peraturan Walikota Batu Nomor 81 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Kependudukan dan Pencatatan Sipil Kota Batu; 

24. Peraturan Walikota Batu Nomor 82 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Perhubungan Kota Batu; 

25. Peraturan Walikota Batu Nomor 83 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Koperasi, Usaha Mikro dan Perdagangan Kota 

Batu; 

26. Peraturan Walikota Batu Nomor 84 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Pertanian Kota Batu; 

27. Peraturan Walikota Batu Nomor 85 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas Sosial 

Kota Batu; 

28. Peraturan Walikota Batu Nomor 86 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Ketahanan Pangan Kota Batu; 

29. Peraturan Walikota Batu Nomor 87 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas 

Penanggulangan Kebakaran Kota Batu; 

30. Peraturan Walikota Batu Nomor 88 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Satuan Polisi 

Pamong Praja Kota Batu; 



Halaman 5 dari 60 hlm... 

 

31. Peraturan Walikota Batu Nomor 89 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas Dan Fungsi, serta Tata Kerja Badan 

Perencanaan Pembangunan, Penelitian, dan 

Pengembangan Daerah Kota Batu; 

32. Peraturan Walikota Batu Nomor 90 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Badan 

Kepegawaian dan Pengembangan Sumber Daya 

Manusia Kota Batu; 

33. Peraturan Walikota Batu Nomor 91 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Badan Badan 

Keuangan Daerah Kota Batu; 

34. Peraturan Walikota Batu Nomor 93 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Kecamatan 

Kota Batu; 

35. Peraturan Walikota Batu Nomor 94 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Kelurahan 

Kota Batu; 

36. Peraturan Walikota Batu Nomor 102 Tahun 2018 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Unit Pelaksana 

Teknis Pasar pada Dinas Koperasi, Usaha Mikro 

dan Perdagangan Kota Batu; 

37. Peraturan Walikota Batu Nomor 103 Tahun 2018 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Unit Pelaksana 

Teknis Pengelolaan Air Limbah Domestik pada 

Dinas Perumahan, Kawasan Permukiman dan 

Pertanahan Kota Batu; 

38. Peraturan Walikota Batu Nomor 104 Tahun 2018 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian 

Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Unit Pelaksana 

Teknis Pengujian Kendaraan Bermotor pada Dinas 

Perhubungan Kota Batu; 



Halaman 6 dari 60 hlm... 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN 

ATAS PERATURAN WALIKOTA BATU NOMOR 40 

TAHUN 2017 TENTANG JABATAN PELAKSANA BAGI 

PEGAWAI NEGERI SIPIL DI LINGKUNGAN 

PEMERINTAH KOTA BATU. 

 

Pasal I 

 

Mengubah Lampiran I Peraturan Walikota Batu Nomor 

40 Tahun 2017 tentang Jabatan Pelaksana Bagi 

Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan Pemerintah Kota 

Batu sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Walikota ini. 

 

Pasal II 

 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan yang mulai dilaksanakan pada tanggal 1 

Oktober 2019. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Walikota ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kota Batu. 
 

 

Ditetapkan di Batu 
pada tanggal  12  Agustus 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

BERITA DAERAH KOTA BATU TAHUN 2019 NOMOR 61/E 
 

Diundangkan di Batu 
pada tanggal     12   Agustus 2019                  

SEKRETARIS DAERAH KOTA BATU, 
 

 
ttd 

 
ZADIM EFFISIENSI  

 

 
LEMBARAN DAERAH KOTA BATU 

TAHUN 2018 NOMOR  
 

 
 
 
 

WALIKOTA BATU, 
 
 

ttd 
 

 
DEWANTI RUMPOKO 



Halaman 7 dari 60 hlm... 

 

 
 

NAMA JABATAN PELAKSANA DI LINGKUNGAN 

PEMERINTAH KOTA BATU 

 

I. PERANGKAT DAERAH 

SEKRETARIAT DAERAH 

ASISTEN ADMINISTRASI PEMERINTAHAN 

Bagian Hukum 

I. Kepala Bagian 

II. Sub Bagian Perundang-Undangan 

 Kepala Sub Bagian Perundang-Undangan 

1. Analis Peraturan Perundang-Undangan dan Rancangan Peraturan 

Perundang-Undangan 

2. Penyusun Rancangan Perundang-Undangan 

III. Sub Bagian Bantuan Hukum 

 Kepala Sub Bagian Bantuan Hukum 

1. Analis Advokasi Hukum 

2. Penyusun Bahan Bantuan Hukum 

3. Pengelola Bantuan Hukum 

IV. Sub Bagian Dokumentasi dan Informasi Hukum 

 Kepala Sub Bagian Dokumentasi dan Informasi Hukum 

1. Penyusun Abstraksi Hukum 

2. Pengelola Informasi Produk Hukum 

3. Penata Laporan Keuangan 

4. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

Bagian Administrasi Pemerintahan Dan Otonomi Daerah 

I. Kepala Bagian 

II. Sub Bagian Pemerintahan Umum 

 Kepala Sub Bagian Pemerintahan Umum 

1. Pengelola Rencana Pemerintahan Umum 

2. Penata Laporan Keuangan 

3. Pengolah Data Laporan Keuangan 

4. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolahan Data Sistem Keuangan 

5. Pengelola Kepegawaian 

III. Sub Bagian Otonomi Daerah 

 Kepala Sub Bagian Otonomi Daerah 

1. Pengelola Pengembangan Otonomi Daerah 

2. Pengelola Penyelenggaraan Otonomi Daerah 

   Lampiran Peraturan Walikota Batu 
 Nomor    :  61    Tahun 2019 

         Tanggal  :      12 Agustus    2019 
 



Halaman 8 dari 60 hlm... 

 

IV. Sub Bagian Pemerintahan Desa dan Kelurahan 

 Kepala Sub Bagian Pemerintahan Desa dan Kelurahan 

1. Pengelola Monitoring dan Evaluasi Penyelenggaraan Pemerintah 

Desa 

Bagian Organisasi 

I. Kepala Bagian 

II. Sub Bagian Kelembagaan dan Analisis Jabatan 

 Kepala Sub Bagian Kelembagaan dan Analisis Jabatan 

1. Analis Organisasi 

2. Pengelola Program dan Pelaporan 

III. Sub Bagian Ketatalaksanaan 

 Kepala Sub Bagian Ketatalaksanaan 

1. Analis Tatalaksana 

2. Pengelola Program dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Pengembangan Kinerja dan Sumber Daya Aparatur 

 Kepala Sub Bagian Pengembangan Kinerja dan Sumber Daya 

Aparatur 

1. Analis Laporan Akuntabilitas 

2. Penata Laporan Keuangan 

3. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

4. Pengelola Program dan Pelaporan 

5. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

ASISTEN ADMINISTRASI PEMBANGUNAN DAN KESEJAHTERAAN 

RAKYAT 

Bagian Administrasi Perekonomian Dan Pembangunan 

I. Kepala Bagian 

II. Sub Bagian Perekonomian dan Kerjasama 

 Kepala Sub Bagian Perekonomian dan Kerjasama 

1. Penyusun Program Pengawasan Perekonomian 

2. Penyusun Rencana Lintas Sektor dan Luar Negeri 

3. Penyusun Perkembangan Harga dan Pengkajian Pasar 

4. Penelaah Perkembangan BUMD 

5. Pengelola Pembinaan dan Pengembangan Perekonomian 

6. Pengadministrasi Program dan Kerjsama 

III. Sub Bagian Penyusunan Program 

 Kepala Sub Bagian Penyusunan Program 

1. Penyusun Rencana Kegiatan dan Anggaran 

2. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

3. Penata Laporan Keuangan 



Halaman 9 dari 60 hlm... 

 

4. Pengelola Kepegawaian 

IV. Sub Bagian Pengendalian, Monitoring Evaluasi dan Pelaporan 

 Kepala Sub Bagian Pengendalian, Monitoring Evaluasi dan 

Pelaporan 

1. Pengevaluasi Program dan Kinerja 

2. Penyusun Rencana Pengendalian Pelaksanaan Anggaran 

3. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

4. Pengelola Pengendalian Monitoring dan Evaluasi Pembangunan 

Bagian Administrasi Kesejahteraan Rakyat Dan Kemasyarakatan 

I. Kepala Bagian 

II. Sub Bagian Kesejahteraan Rakyat dan Bina Sosial 

 Kepala Sub Bagian Kesejahteraan Rakyat dan Bina Sosial 

1. Pengelola Data 

2. Pengelola Bantuan Sosial dan Hibah 

III. Sub Bagian Kemasyarakatan 

 Kepala Sub Bagian Kemasyarakatan 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Pranata Barang dan Jasa 

3. Pengelola Kepegawaian 

4. Pengelola Bantuan Sosial dan Hibah 

5. Pengelola Data 

IV. Sub Bagian Keagamaan dan Bina Mental 

 Kepala Sub Bagian Keagamaan dan Bina Mental 

1. Pengelola Data 

2. Pengelola Bantuan Keagamaan 

Bagian Layanan Pengadaan 

I. Kepala Bagian 

II. Sub Bagian Perencanaan dan Penatausahaan 

 Kepala Sub Bagian Perencanaan dan Penatausahaan 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Pengelola Kepegawaian 

3. Pengelola Surat 

4. Pengolah Data Aplikasi dan Pengeloaan Data Sistem Keuangan 

6. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

7. Pengelola Data Administrasi dan Verifikasi 

8. Pengolah Data Pelayanan 

9. Pengemudi 

III. Sub Bagian Pengadaan Barang dan Jasa 

 Kepala Sub Bagian Pengadaan Barang dan Jasa 



Halaman 10 dari 60 hlm... 

 

1. Analis Perencanaan Evaluasi dan Pelaporan 

2. Pengelola Unit Layanan Pengadaan 

IV. Sub Bagian Pembinaan dan Pengembangan 

 Kepala Sub Bagian Pembinaan dan Pengembangan 

1. Analis Perencanaan 

2. Penelaah Kebijakan Pengadaan Barang dan Jasa 

3. Pengelola Data Laporan dan Pengaduan 

4. Pengadministrasian Perencanaan dan Program 

ASISTEN ADMINISTRASI UMUM 

Bagian Umum 

I. Kepala Bagian 

II. Sub Bagian Tata Usaha dan Kepegawaian Setda 

 Kepala Sub Bagian Tata Usaha dan Kepegawaian Setda 

1. Pengelola Surat 

2. Pranata Kearsipan 

3. Sekretaris 

4. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

5. Pengelola Sistem Informasi Manajemen Kepegawaian 

III. Sub Bagian Keuangan Setda 

 Kepala Sub Bagian Keuangan Setda 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Pengolah Data Laporan Keuangan 

3. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

IV. Sub Bagian Prasarana dan Sarana 

 Kepala Sub Bagian Prasarana dan Sarana 

1. Penyusun Rencana Kebutuhan Sarana dan Prasarana 

2. Teknisi Pemeliharaan Sarana dan Prasarana 

3. Teknisi Peralatan dan Mesin 

4. Teknisi Peralatan, Listrik dan Elektronika 

5. Pranata Barang dan Jasa 

6. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

Bagian Hubungan Masyarakat 

I. Kepala Bagian 

II. Sub Bagian Peliputan, Dokumentasi dan Pelaporan 

 Kepala Sub Bagian Peliputan, Dokumentasi dan Pelaporan 

1. Pengelola Surat 

2. Pengelola Dokumentasi 

3. Penata Laporan Keuangan 

4. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

5. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

III. Sub Bagian Pengolahan Data dan Informasi 



Halaman 11 dari 60 hlm... 

 

 Kepala Sub Bagian Pengolahan Data dan Informasi 

1. Penyusun Berita dan Pendapat Umum 

2. Pengolah Data 

3. Pengelola Media Cetak 

IV. Sub Bagian Publikasi dan Kerja sama Pers 

 Kepala Sub Bagian Publikasi dan Kerjasama Pers 

1. Penyusun Bahan Informasi dan Publikasi 

2. Pengelola Media Center dan Kemitraan Media 

Bagian Protokol dan Rumah Tangga 

I. Kepala Bagian 

II. Sub Bagian Protokol 

 Kepala Sub Bagian Protokol 

1. Petugas Protokol 

2. Pranata Acara 

3. Pengolah Data Laporan Keuangan  

III. Sub Bagian Tata Usaha Kepala Daerah 

 Kepala Sub Bagian Tata Usaha Kepala Daerah 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Pengolah Data Laporan Keuangan 

3. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

4. Pengelola Surat 

5. Pengolah Data Aplikasi danPengelolaan Data Sistem Keuangan 

6. Pengelola Kepegawaian 

7. Sekretaris 

8. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

IV. Sub Bagian Rumah Tangga 

 Kepala Sub Bagian Rumah Tangga 

 1. Penyusun Rencana Kebutuhan Rumah Tangga dan Perlengkapan 

  2. Pengelola Sarana dan Prasarana Rumah Tangga Dinas 

  3. Pengelola Instalasi Air dan Listrik 

  4. Pengemudi VIP 

  5. Pengolah Makanan 

SEKRETARIAT DPRD 

I. Bagian Umum 

 Kepala Bagian 

II. Sub Bagian Administrasi Umum dan Kepegawaian 

 Kepala Sub Bagian Administrasi Umum dan Kepegawaian 

1. Pengelola Kepegawaian 

2. Pengelola Surat 

3. Penyusun Bahan Informasi dan Publikasi 



Halaman 12 dari 60 hlm... 

 

4. Pengelola Data 

5. Ajudan 

III. Sub Bagian Perlengkapan dan Pengelolaan Rumah Tangga 

 Kepala Sub Bagian Perlengkapan dan Pengelolaan Rumah Tangga 

1. Penyusun Rencana Kebutuhan Rumah Tangga dan Perlengkapan 

2. Penyusun Rencana Kebutuhan Sarana dan Prasarana 

3. Pengemudi 

4. Pramu Kebersihan 

5. Teknisi Sarana dan Prasarana 

IV. Bagian Keuangan 

 Kepala Bagian 

V. Sub Bagian Perencanaan dan Anggaran 

 Kepala Sub Bagian Perencanaan dan Anggaran 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

3. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

VI. Sub Bagian Pelaporan dan Verifikasi 

 Kepala Sub Bagian Pelaporan dan Verifikasi 

1. Verifikator Keuangan 

2. Pengolah Data Laporan Keuangan 

VII. Bagian Persidangan dan Risalah 

 Kepala Bagian 

VIII. Sub Bagian Sidang 

 Kepala Sub Bagian Sidang 

1. Notulis Rapat 

2. Pengadministrasi Rapat 

IX. Sub Bagian Risalah dan Perundang-Undangan 

 Kepala Sub Bagian Risalah dan Perundang-Undangan 

1. Pengelola Dokumentasi 

2. Penyusun Risalah 

3. Analis Produk Hukum 

4. Pengadministrasi Data Peraturan Perundang-Undangan 

INSPEKTORAT 

I. Sekretariat 

 Sekretaris 

II. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

2. Pengelola Data Temuan Pengawasan 

III. Sub Bagian Umum dan Keuangan 



Halaman 13 dari 60 hlm... 

 

 Kepala Sub Bagian Umum dan Keuangan 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Pengolah Data Laporan Keuangan 

3. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

4. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

5. Pengelola Kepegawaian 

6. Pengelola surat 

7. Pranata Kearsipan 

8. Pengemudi 

IV. Inspektur Pembantu Wilayah I 

V. Inspektur Pembantu Wilayah II 

VI. Inspektur Pembantu Wilayah III 

DINAS PENDIDIKAN 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Keuangan 

 Kepala Sub Bagian Keuangan 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

3. Pengolah Data Laporan Keuangan 

4. Verifikator Keuangan 

V. Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

 Kepala Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

1. Pengelola Kepegawaian 

2. Pengelola Surat 

3. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

4. Pengemudi 

5. Pengadministrasi Umum 

6. Pramu Kebersihan 

VI. Bidang Pendidikan Dasar 

 Kepala Bidang Pendidikan Dasar 

VII. Seksi Sekolah Dasar 

 Kepala Seksi Sekolah Dasar 

1. Pengelola Data Mutu Pendidikan 



Halaman 14 dari 60 hlm... 

 

2. Pengelola Kurikulum 

3. Pengelola Tenaga Teknis TK atau SD 

4. Pengelola Kelembagaan Pendidikan 

VIII. Seksi Sekolah Menengah Pertama 

 Kepala Seksi Sekolah Menengah Pertama 

1. Pengelola Data Mutu Pendidikan 

2. Pengelola Kurikulum 

3. Pengelola Tenaga Teknis SLTP 

4. Pengelola Kelembagaan Pendidikan 

IX. Seksi Sarana dan Prasarana 

 Kepala Seksi Sarana dan Prasarana 

1. Pengelola Data Sarana dan Prasarana Pendidikan 

X. Bidang Pendidikan Non Formal 

 Kepala Pendidikan Non Formal 

XI. Seksi Pendidikan Masyarakat dan Kesetaraan 

 Kepala Seksi Pendidikan Masyarakat dan Kesetaraan 

1. Pengolah Data 

2. Pengelola Sarana dan Prasarana Pendidikan Non Formal Dan 

Informal 

3. Pengelola Kelembagaan Pendidikan 

XII. Seksi Pendidikan Anak Usia Dini 

 Kepala Seksi Pendidikan Anak Usia Dini 

1. Pengelola Pembinaan dan Penyelenggaraan Pendidikan Anak Usia 

Dini 

2. Pengelola Peserta Didik 

3. Pengelola Sarana dan Prasarana Pendidikan Anak Usia Dini 

XIII. Seksi Pendidikan Keluarga 

 Kepala Seksi Pendidikan Keluarga 

1. Pengelola Data Mutu Pendidikan 

2. Penyusun Program Laporan dan Bahan Perencanaan Pendidikan 

3. Pengelola Supervisi dan Fasilitasi Peningkatan Mutu Pendidikan 

XIV. Bidang Tenaga Pendidik dan Kependidikan 

 Kepala Bidang Tenaga Pendidik dan Kependidikan 

XV. Seksi Tenaga Pendidik, Kependidikan PAUD dan Pendidikan 

Masyarakat 

 Kepala Seksi Tenaga Pendidik, Kependidikan PAUD dan 

Pendidikan Masyarakat 

1. Pengadministrasi Pendidik dan Tenaga Kependidikan 



Halaman 15 dari 60 hlm... 

 

2. Pengolah Data Kompetensi Tenaga Pengajar 

3. Pengelola Peningkatan Kompetensi Pendidik dan Tenaga 

Kependidikan 

XVI. Seksi Tenaga Pendidik dan Kependidikan Sekolah Dasar 

 Kepala Seksi Tenaga Pendidik dan Kependidikan Sekolah Dasar 

1. Pengadministrasi Pendidik dan Tenaga Kependidikan 

2. Pengolah Data Kompetensi Tenaga Pengajar 

3. Pengelola Peningkatan Kompetensi Pendidik dan Tenaga 

Kependidikan 

XVII. Seksi Tenaga Pendidik dan Kependidikan Sekolah Menengah 

 Pertama 

 Kepala Seksi Tenaga Pendidik dan Kependidikan Sekolah 

Menengah Pertama 

1. Pengadministrasi Pendidik dan Tenaga Kependidikan 

2. Pengolah Data Kompetensi Tenaga Pengajar 

3. Pengelola Peningkatan Kompetensi Pendidik dan Tenaga 

Kependidikan 

XVIII. Bidang Pemuda dan Olahraga 

 Kepala Bidang Pemuda dan Olahraga 

XIX. Seksi Kepemudaan 

 Kepala Seksi Kepemudaan 

1. Penyusun Bahan Kerjasama Pelatihan 

2. Pengelola Bahan Penguatan dan Pemberdayaan Lembaga 

3. Penyuluh Kepemudaan 

XX. Seksi Olahraga Prestasi 

 Kepala Seksi Olah Raga Prestasi 

1. Penyusun Program Kerjasama Pelatihan 

2. Pengawas Olahraga 

3. Penyuluh Olahraga 

4. Pengelola Bahan Penguatan dan Pemberdayaan Lembaga 

5. Pengelola Sarana Olahraga 

6. Teknisi Sarana dan Prasarana 

7. Pengadministrasi Umum 

XXI. Seksi Olahraga Rekreasi 

 Kepala Seksi Olahraga Rekreasi 

1. Penyusun Bahan Kerjasama Pelatihan 

2. Pengawas Olahraga 



Halaman 16 dari 60 hlm... 

 

3. Pengelola Bahan Penguatan dan Pemberdayaan Lembaga 

DINAS PEMBERDAYAAN PEREMPUAN, PERLINDUNGAN ANAK, 

PENGENDALIAN PENDUDUK DAN KELUARGA BERENCANA 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Keuangan 

 Kepala Sub Bagian Keuangan 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

3. Verifikator Keuangan 

V. Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

 Kepala Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

1. Pengelola Kepegawaian 

2. Pengelola Surat 

3. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

VI. Bidang Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak 

 Kepala Bidang Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak 

VII. Seksi Pemberdayaan Perempuan 

 Kepala Seksi Pemberdayaan Perempuan 

1. Pengelola Pemberdayaan, Perlindungan Perempuan dan Anak 

2. Pengolah Data 

VIII. Seksi Perlindungan Perempuan dan Anak 

 Kepala Seksi Perlindungan Perempuan dan Anak 

1. Pengelola Pemberdayaan, Perlindungan Perempuan dan Anak 

2. Pengolah Data 

IX. Seksi Pengarusutamaan Gender dan Pengarusutamaan Hak Anak 

 Kepala Seksi Pengarusutamaan Gender dan Pengarusutamaan 

Hak Anak 

1. Pengelola Penguatan Pengarusutamaan Gender 

2. Pengolah Data 

X. Bidang Pemberdayaan Masyarakat dan Desa 

 Kepala Bidang Pemberdayaan Masyarakat dan Desa 



Halaman 17 dari 60 hlm... 

 

XI. Seksi Kerjasama Desa 

 Kepala Seksi Kerjasama Desa 

1. Pengelola Pemberdayaan Masyarakat 

2. Pengolah Data 

XII. Seksi Pemberdayaan Usaha Ekonomi Desa dan Kelurahan 

 Kepala Seksi Pemberdayaan Usaha Ekonomi Desa dan Kelurahan 

1. Pengelola Pemberdayaan Masyarakat 

2. Pengelola Data Pemberdayaan Ekonomi Keluarga 

3. Pengolah Data 

XIII. Seksi Pemberdayaan Kelembagaan Masyarakat 

 Kepala Seksi Pemberdayaan Kelembagaan Masyarakat 

1. Pengelola Pemberdayaan Masyarakat dan Kelembagaan 

2. Pengelola Kekayaan Desa dan Administrasi Desa 

XIV. Bidang Keluarga Berencana 

 Kepala Bidang Keluarga Berencana 

XV. Seksi Pelayanan Keluarga Berencana, Kesehatan Reproduksi Serta 

Pendistribusian Alat dan Obat Kontrasepsi 
 Kepala Seksi Pelayanan Keluarga Berencana, Kesehatan 

Reproduksi Serta Pendistribusian Alat dan Obat Kontrasepsi 

1. Pengelola Layanan Keluarga Berencana Bina Keluarga Remaja dan 

Bina Keluarga Lansia 

2. Penyusun Sarana Program Keluarga Berencana 

XVI. Seksi Ketahanan dan Kesejahteraan Keluarga 

 Kepala Seksi Ketahanan dan Kesejahteraan Keluarga 

1. Pengelola Bina Kesejahteraan Keluarga 

2. Pengelola Pembinaan Ketahanan Keluarga 

XVII. Seksi Advokasi, Data dan Informasi 

 Kepala Seksi Advokasi, Data dan Informasi 

1. Penyusun Pencatatan dan Pelaporan Data Kependudukan dan 
Keluarga Berencana 

2. Pengelola Advokasi Konseling dan Pembinaan Keluarga 

Berencana dan Kesehatan Reproduksi 

3. Pengolah Data 

XVIII. Bidang Pengendalian Penduduk 

 Kepala Bidang Pengendalian Penduduk 

XIX. Seksi Pemanduan dan Sinkronisasi Kebijakan Pengendalian 

 Kepala Seksi Pemanduan dan Sinkronisasi Kebijakan 

Pengendalian 

1. Penyusun Bahan Data Kependudukan dan Keluarga Berencana 

2. Pengolah Data 



Halaman 18 dari 60 hlm... 

 

XX. Seksi Pendayagunaan Program Keluarga Berencana dan Institusi 

Masyarakat Pedesaan/Perkotaan 

 Kepala Seksi Pendayagunaan Program Keluarga Berencana dan 

Institusi Masyarakat Pedesaan/Perkotaan 

1. Penyusun Bahan Pembinaan Penyuluh Keluarga Berencana 

2. Pengelola Data 

3. Pengolah Data 

XXI. Seksi Penyuluhan, Komunikasi Informasi dan Edukasi 

 Kepala Seksi Penyuluhan, Komunikasi Informasi dan Edukasi 

1. Penyusun Bahan Pembinaan Penyuluh Keluarga Berencana 

2. Pengolah Data 

DINAS PARIWISATA 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Keuangan 

 Kepala Sub Bagian Keuangan 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Pengolah Data Laporan Keuangan 

3. Verifikator Keuangan 

4. Pengolah Data Aplikasi dan Pengolah Data Sistem Keuangan 

V. Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

 Kepala Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

1. Pengelola Surat 

2. Pengelola Kepegawaian 

3. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

4. Pengemudi 

VI. Bidang Pengembangan Produk Pariwisata 

 Kepala Bidang Pengembangan Produk Pariwisata 

VII. Seksi Obyek dan Daya Tarik Pariwisata 

 Kepala Seksi Obyek dan Daya Tarik Pariwisata 

1. Pengawas Kepariwisataan 

2. Pengelola Data 

3. Pengolah Data 



Halaman 19 dari 60 hlm... 

 

VIII. Seksi Usaha Jasa dan Sarana Pariwisata 

 Kepala Seksi Usaha Jasa dan Sarana Pariwisata 

1. Pengawas Kepariwisataan 

2. Pengelola Data 

3. Pengolah Data 

IX. Bidang Promosi dan Pemasaran Pariwisata 

 Kepala Bidang Promosi dan Pemasaran Pariwisata 

X. Seksi Informasi dan Analisa Pasar 

 Kepala Seksi Informasi dan Analisa Pasar 

1. Pengelola Informasi Kepariwisataan 

2. Pengelola Kegiatan Survei dan Perencanaan 

3. Pengelola data 

XI. Seksi Promosi dan Kerja Sama 

 Kepala Seksi Promosi dan Kerja Sama 

1. Pengelola Data 

2. Pengelola Usaha Pemasaran dan Promosi Wisata 

3. Pengelola Data Pameran dan Kemitraan 

XII. Bidang Pengembangan Sumber Daya Manusia Pariwisata 

 Kepala Bidang Pengembangan Sumber Daya Manusia Pariwisata 

XIII. Seksi Bimbingan dan Pelatihan 

 Kepala Seksi Bimbingan dan Pelatihan 

1. Pengelola Data Program Peningkatan Kompetensi SDM Kebudayaan 

2. Pengolah Data 

XIV. Seksi Peran Serta Masyarakat 

 Kepala Seksi Peran Serta Masyarakat 

1. Pengelola Data 

2. Pengolah Data 

XV. Bidang Kebudayaan 

 Kepala Bidang Kebudayaan 

XVI. Seksi Sejarah dan Kepurbakalaan 

 Kepala Seksi Sejarah dan Kepurbakalaan 

1. Penyusun Program Penulisan Sejarah dan Nilai 

2. Pengelola Arkelogi 

3. Pengelola Cagar Budaya dan Koleksi Museum 

4. Pengelola Data 



Halaman 20 dari 60 hlm... 

 

XVII. Seksi Nilai-Nilai Tradisional 

 Kepala Seksi Nilai-Nilai Tradisional 

1. Pengelola Data Kekayaan Budaya 

2. Pengelola Data Lingkungan Budaya 

3. Pengelola Data Ekspresi Budaya Tradisional 

XVIII. Seksi Kesenian 

 Kepala Seksi Kesenian 

1. Pengelola Data 

2. Pengelola Adat dan Kesenian 

3. Pengadministrasi Kesenian dan Budaya Daerah 

DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Keuangan 

 Kepala Sub Bagian Keuangan 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Pengolah Data Laporan Keuangan 

3. Verifikator Keuangan 

4. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

V. Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

 Kepala Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

1. Pengelola Surat 

2. Pengelola Kepegawaian 

3. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

VI. Bidang Pengelolaan dan Layanan Informasi 

 Kepala Bidang Pengelolaan dan Layanan Informasi 

VII. Seksi Layanan Informasi 

 Kepala Seksi Layanan Informasi 

1. Pengolah Data Penyuluhan dan Layanan Informasi 

2. Pengelola Pengaduan Publik 

3. Pengelola Data 

VIII. Seksi Pengelolaan Informasi 

 Kepala Seksi Pengelolaan Informasi 



Halaman 21 dari 60 hlm... 

 

1. Pengelola Situs atau Web 

2. Pengelola Dokumentasi 

3. Analis Informasi 

4. Pengelola Layanan Pengadaan Secara Elektronik 

IX. Seksi Media Informasi 

 Kepala Seksi Media Informasi 

1. Pengelola Media Cetak 

2. Pengelola Penyelenggaraan Media Elektronik 

3. Penyusun Berita dan Pendapat Umum 

4. Pengelola Data 

X. Bidang Komunikasi 

 Kepala Bidang Komunikasi 

XI. Seksi Kemitraan Komunikasi dan Kelembagaan 

 Kepala Seksi Kemitraan Komunikasi dan Kelembagaan 

1. Pengadministrasi Analisis dan Kemitraan Media 

2. Pengelola Media Center dan Kemitraan Media 

3. Pengolah Informasi dan Komunikasi 

XII. Seksi Pemberdayaan Komunikasi Publik 

 Kepala Seksi Pemberdayaan Komunikasi Publik 

1. Penyusun Bahan Informasi dan Publikasi 

2. Pengelola Partisipasi 

3. Pengolah Informasi dan Komunikasi 

XIII. Seksi Prasarana dan Sarana Komunikasi 

 Kepala Seksi Prasarana dan Sarana Komunikasi 

1. Pengawas Telekomunikasi 

2. Pengolah Data 

3. Pengelola Data 

4. Operator Radio 

XIV. Bidang Jaringan Infrastruktur Teknologi Informasi dan 

Komunikasi 

 Kepala Bidang Jaringan Infrastruktur Teknologi Informasi dan 

Komunikasi 

XV. Seksi Jaringan Infrastruktur Teknologi Informasi dan Komunikasi 

 Kepala Seksi Jaringan Infrastruktur Teknologi Informasi dan 

Komunikasi 

1. Analis Sistem Informasi dan Jaringan 

2. Teknisi Jaringan Instalasi 

3. Pengelola Sistem dan Jaringan 



Halaman 22 dari 60 hlm... 

 

XVI. Seksi Pengembangan Aplikasi 

 Kepala Seksi Pengembangan Aplikasi 

1. Pengelola Database 

2. Pemeriksa Teknologi Informasi 

3. Pengendali Teknologi Informasi 

XVII. Seksi E-Government, Pemberdayaan Teknologi Informasi dan 

Komunikasi 

 Kepala Seksi E-Government, Pemberdayaan Teknologi Informasi 

dan Komunikasi 

1. Pengelola Situs atau Web 

2. Penyuluh Teknik Informatika 

3. Analis Sistem Informasi Dan Jaringan 

4. Pengelola Data 

XVIII. Bidang Statistik dan Persandian 

 Kepala Bidang Statistik dan Persandian 

XIX. Seksi Statistik 

 Kepala Seksi Statistik 

1. Analis Statistik 

2. Pengelola Data Statistik 

XX. Seksi Pengelolaan dan Evaluasi Data 

 Kepala Seksi Pengelolaan dan Evaluasi Data 

1. Analis Perencanaan, Evaluasi dan Pelaporan 

2. Pengelola Data 

XXI. Seksi Persandian dan Keamanan Informasi 

 Kepala Seksi Persandian dan Keamanan Informasi 

1. Analis Persandian 

2. Operator Sandi dan Telekomunikasi 

DINAS PENANAMAN MODAL PELAYANAN TERPADU SATU PINTU DAN 

TENAGA KERJA 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Keuangan 

 Kepala Sub Bagian Keuangan 

1. Penata Laporan Keuangan 



Halaman 23 dari 60 hlm... 

 

2. Pengolah Data Laporan Keuangan 

3. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

V. Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

 Kepala Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

1. Pengelola Surat 

2. Pengelola Kepegawaian 

3. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

4. Pengadministrasi Umum 

VI. Bidang Penanaman Modal 

 Kepala Bidang Penanaman Modal 

VII. Seksi Pengendalian Pelaksanaan Penanaman Modal 

 Kepala Seksi Pengendalian Pelaksanaan Penanaman Modal 

1. Pengawas Penanaman Modal 

2. Pengelola Data Pengembangan Investasi 

3. Pengelola Program dan Laporan 

VIII. Seksi Promosi Penanaman Modal 

 Kepala Seksi Promosi Penanaman Modal 

1. Analis Penanaman Modal 

2. Penyusun Rencana Permodalan 

3. Pengelola Data 

IX. Seksi Pengembangan Iklim Penanaman Modal 

 Kepala Seksi Pengembangan Iklim Penanaman Modal 

1. Analis Pengembangan Potensi Daerah 

2. Penyusun Renacana Investasi 

3. Pengelola Data 

X. Bidang Pelayanan Perizinan 

 Kepala Bidang Pelayanan Perizinan 

XI. Seksi Pelayanan Perijinan Tertentu 

 Kepala Seksi Pelayanan Perijinan Tertentu 

1. Analis Dokumen Perizinan 

2. Pengelola Dokumen Perizinan 

3. Pengelola Perizinan 

4. Pengadministrasi Perijinan 

XII. Seksi Pelayanan Perijinan Usaha 

 Kepala Seksi Pelayanan Perijinan Usaha 

1. Analis Dokumen Perizinan 



Halaman 24 dari 60 hlm... 

 

2. Pengelola Dokumen Perizinan 

3. Pengelola Perizinan 

4. Pengadministrasi Perijinan 

XIII. Seksi Pelayanan Non Perijinan 

 Kepala Seksi Pelayanan Non Perijinan 

1. Analis Dokumen Perizinan 

2. Pengelola Dokumen Perizinan 

3. Pengelola Perizinan 

4. Pengadministrasi Perijinan 

XIV. Bidang Pengembangan, Informasi dan Pelayanan Pengaduan 

 Kepala Bidang Pengembangan, Informasi dan Pelayanan 

Pengaduan 

XV. Seksi Pengembangan Kinerja 

 Kepala Seksi Pengembangan Kinerja 

1. Pengelola Data 

2. Pengolah Data 

XVI. Seksi Data dan Sistem Informasi 

 Kepala Seksi Data dan Sistem Informasi 

1. Pengelola SIM Penanaman Modal dan Perzinan Terpadu 

2. Pengelola Data 

XVII. Seksi Pelayanan dan Pengaduan 

 Kepala Seksi Pelayanan dan Pengaduan 

1. Pengolah Data Pelayanan 

2. Pengelola Data Laporan dan Pengaduan 

XVIII. Bidang Hubungan Industrial dan Tenaga Kerja 

 Kepala Bidang Hubungan Industrial dan Tenaga Kerja 

XIX. Seksi Pembinaan Syarat Kerja 

 Kepala Seksi Pembinaan Syarat Kerja 

1. Pengelola Data 

2. Pengolah Data 

XX. Seksi Penyelesaian Perselisihan Hubungan Industrial 

 Kepala Seksi Penyelesaian Perselisihan Hubungan Industrial 

1. Pengelola Data 

2. Pengolah Data 

XXI. Seksi Kesejahteraan Jaminan Sosial dan Pengupahan 

 Kepala Seksi Kesejahteraan Jaminan Sosial dan Pengupahan 

1. Pengelola Data 



Halaman 25 dari 60 hlm... 

 

2. Pengolah Data 

XXII. Bidang Penempatan dan Pelatiahan Tenaga Kerja 

 Kepala Bidang Penempatan dan Pelatiahan Tenaga Kerja 

XXIII. Seksi Pelatihan Kerja dan Produktifitas Tenaga Kerja 

 Kepala Seksi Pelatihan Kerja dan Produktifitas Tenaga Kerja 

1. Pengelola Data Kelembagaan Kursus dan Pelatihan 

2. Penyusun Bahan Kerjasama Pelatihan 

3. Pengelola Data 

XXIV. Seksi Penempatan Tenaga Kerja 

 Kepala Seksi Penempatan Tenaga Kerja 

1. Analis Bahan Pelayanan Antar Kerja 

2. Pengolah Data Pelayanan 

3. Penyuluh Tenaga Kerja 

4. Pengelola Database 

5. Pengolah Data 

XXV. Seksi Perluasan Kesempatan Kerja 

 Kepala Seksi Perluasan Kesempatan Kerja 

1. Pengelola Data 

2. Pengolah Data 

DINAS PERPUSTAKAAN DAN KEARSIPAN 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Umum dan Keuangan 

 
Kepala Sub Bagian Umum dan Keuangan 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Pengelola Kepegawaian 

3. Pengelola Data Belanja dan Laporan Keuangan 

4. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

5. Verifikator Keuangan 

6. Pengolah Data Laporan dan Pertanggungjawaban Bendahara 

7. Pengolah Data 



Halaman 26 dari 60 hlm... 

 

V. Bidang Perpustakaan 

 
Kepala Bidang Perpustakaan 

VI. Seksi Layanan dan Informasi Perpustakaan Umum Daerah 

 Kepala Seksi Layanan dan Informasi Perpustakaan Umum Daerah 

1. Pengelola Perpustakaan 

2. Pengolah Data 

VII. Seksi Pengolahan Bahan Pustaka 

 Kepala Seksi Pengolahan Bahan Pustaka 

1. Pengelola Bahan Pustaka 

2. Pengolah Data 

VIII. Seksi Deposit dan Pelestarian Perpustakaan 

 Kepala Seksi Deposit dan Pelestarian Perpustakaan 

1. Pengelola Koleksi 

2. Pengolah Data 

IX. Bidang Kearsipan 

 
Kepala Bidang Kearsipan 

X. Seksi Akuisisi dan Pengelolaan Arsip 

 Kepala Seksi Akuisisi dan Pengelolaan Arsip 

1. Penyuluh Kearsipan 

2. Pengelola Data 

XI. Seksi Penyelamatan dan Pelestarian Arsip 

 Kepala Seksi Penyelamatan dan Pelestarian Arsip 

1. Pengelola Perpustakaan 

2. Pengolah Data 

XII. Seksi Layanan Kearsipan 
 Kepala Seksi Layanan Kearsipan 

1. Pengolah Data 

2. Pengelola Data 

XIII. Bidang Pembinaan dan Pengembangan 
 

Kepala Bidang Pembinaan dan Pengembangan 

XIV. Seksi Pembinaan Perpustakaan dan Kearsipan 

 Kepala Seksi Pembinaan Perpustakaan dan Kearsipan 

1. Penyuluh Kearsipan 

2. Pengelola Perpustakaan 

XV. Seksi Pengembangan Perpustakaan dan Kearsipan 

 Kepala Seksi Pengembangan Perpustakaan dan Kearsipan 

1. Pranata Reproduksi Arsip 



Halaman 27 dari 60 hlm... 

 

2. Pengelola Perpustakaan 

3. Pengolah Data 

XVI. Seksi Pengembangan SDM dan Kelembagaan 

 Kepala Seksi Pengembangan SDM dan Kelembagaan 

1. Penyusun Rencana Kehumasan dan Perpustakaan 

2. Pengadministrasi Umum 

3. Pengolah Data 

DINAS KESEHATAN 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 
Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

2. Pengolah Data Penyuluhan dan Layanan Informasi 

IV. Sub Bagian Umum dan Keuangan 

 
Kepala Sub Bagian Umum dan Keuangan 

1. Pengelola Surat 

2. Pengelola Kepegawaian 

3. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

4. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

5. Pengelola Program dan Kegiatan 

6. Penata Laporan Keuangan 

7. Verifikator Keuangan 

V. Bidang Pelayanan dan Sumber Daya Kesehatan 

 Kepala Bidang Pelayanan dan Sumber Daya Kesehatan 

VI. Seksi Pelayanan Kesehatan 

 Kepala Seksi Pelayanan Kesehatan 

1. Pengelola Pelayanan Kesehatan 

2. Pengelola Pelayanan Penunjang Diagnostik dan Logistik 

3. Inspektur Sarana dan Prasarana Fasilitas Pelayanan Kesehatan 

VII. Seksi Kefarmasian, Alat Kesehatan dan Perbekalan Kesehatan 

Rumah Tangga 

 Kepala Seksi Kefarmasian, Alat Kesehatan dan Perbekalan 

Kesehatan Rumah Tangga 

1. Pengelola Kefarmasian 

2. Pengelola Obat dan Alat-Alat Kesehatan 



Halaman 28 dari 60 hlm... 

 

VIII. Seksi Sumber Daya Manusia Kesehatan 

 Kepala Seksi Sumber Daya Manusia Kesehatan 

1. Analis Sumber Daya Manusia Aparatur 

IX. Bidang Kesehatan Masyarakat 

 Kepala Bidang Kesehatan Masyarakat 

X. Seksi Kesehatan Keluarga dan Gizi Masyarakat 

 Kepala Seksi Kesehatan Keluarga dan Gizi Masyarakat 

1. Analis Kesehatan Ibu dan Anak 

2. Analis Gizi 

3. Pengelola Program Gizi 

4. Pengelola Program Kesehatan Keluarga 

XI. Seksi Promosi dan Pemberdayaan Masyarakat 

 Kepala Seksi Promosi dan Pemberdayaan Masyarakat 

1. Analis Kesehatan 

2. Pengelola Penggerak Peran Serta Masyarakat di Bidang Kesehatan 

XII. Seksi Kesehatan Lingkungan, Kesehatan Kerja dan Olah Raga 

 Kepala Seksi Kesehatan Lingkungan, Kesehatan Kerja dan Olah 
Raga 

1. Pemeriksa Sanitasi 

XIII. Bidang Pencegahan dan Pengendalian Penyakit 

 Kepala Bidang Pencegahan dan Pengendalian Penyakit 

XIV. Seksi Surveilans dan Imunisasi 

 Kepala Seksi Surveilans dan Imunisasi 

1. Pengelola Program Imunisasi 

2. Pengelola Pengamatan Penyakit dan Imunisasi 

XV. Seksi Pencegahan dan Pengendalian Penyakit Menular 

 Kepala Seksi Pencegahan dan Pengendalian Penyakit Menular 

1. Pengelola Pemberantasan Penyakit Bersumber Binatang 

2. Pengelola Pengamatan Penyakit dan Imunisasi 

XVI. Seksi Pencegahan dan Pengendalian Penyakit Tidak Menular dan 
Kesehatan Jiwa 

 Kepala Seksi Pencegahan dan Pengendalian Penyakit Tidak 

Menular dan Kesehatan Jiwa 

1. Pengelola Penyakit Tidak Menular 

XVII. UPT Pusat Kesehatan Masyarakat 

 Kepala UPT 

XVIII. Sub Bagian Tata Usaha 

 Kepala Sub Bagian Tata Usaha 



Halaman 29 dari 60 hlm... 

 

1. Pengemudi Ambulan 

2. Pengelola Program dan Kegiatan 

3. Pengadministrasi Umum 

4. Pengolah Data Laporan Keuangan 

5. Pengadministrasi Penerimaan 

6. Pengadministrasi Rekam Medis dan Informasi 

7. Penyuluh Kesehatan dan Pencegahan Penyakit 

DINAS PEKERJAAN UMUM DAN PENATAAN RUANG 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 
Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Umum dan Keuangan 

 
Kepala Sub Bagian Umum dan Keuangan 

1. Pengelola Kepegawaian 

2. Pengelola Surat 

3. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

4. Penata Laporan Keuangan 

5. Pengolah Data Laporan Keuangan 

6. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

7. Verifikator Keuangan 

V. Bidang Sumber Daya Air 

 
Kepala Bidang Sumber Daya Air 

VI. Seksi Pemanfaatan dan Pengendalian Sumber Daya Air 

 
Kepala Seksi Pemanfaatan dan Pengendalian Sumber Daya Air 

1. Pemeriksa Sektor Sumber Daya Air 

2. Pengolah Pengelolaan Sumber Daya Air 

3. Pengelola Penggunaan dan Pengendalian Pemanfaatan Sumber 

Daya Air 

4. Juru Operasi dan Pemeliharaan Sumber Daya Air 

VII. Seksi Operasional dan Pemeliharaan Jaringan Pengairan dan 
Irigasi 

 Kepala Seksi Operasional dan Pemeliharaan Jaringan Pengairan 

dan Irigasi 

1. Penjaga Pintu Air 

2. Pemelihara Sarana dan Prasarana 



Halaman 30 dari 60 hlm... 

 

3. Pengelola Irigasi 

4. Pengelola Pemeliharaan Jaringan Irigasi 

5. Pengamat Operasi dan Pemeliharaan Sumber Daya Air 

VIII. Seksi Pengembangan, Pembangunan Jaringan Pengairan dan 
Irigasi 

 Kepala Seksi Pengembangan, Pembangunan Jaringan Pengairan 
dan Irigasi 

1. Pengelola Teknis Survey Jaringan Prasarana dan Pelayanan 

2. Pengawas Pengairan 

3. Pemeriksa Irigasi 

4. Pengelola Kegiatan Survey dan Perencanaan 

IX. Bidang Bina Marga 

 
Kepala Bidang Bina Marga 

X. Seksi Pembangunan Jalan dan Jembatan 

 
Kepala Seksi Pembangunan Jalan dan Jembatan 

1. Pengelola Survei, Pengukuran dan Pemetaan 

2. Pengelola Pembangunan dan Peningkatan Jalan 

3. Pengelola Kelengkapan Jalan 

4. Pengawas Jalan dan Jembatan 

XI. Seksi Pemeliharaan Jalan dan Jembatan 

 
Kepala Seksi Pemeliharaan Jalan dan Jembatan 

1. Pemeriksa Jalan dan Jembatan 

2. Pengelola Pemeliharaan Jalan 

3. Pengawas Jalan dan Jembatan 

4. Pemelihara Jalan 

5. Pengawas Pengoperasian Alat Berat 

6. Pemelihara Peralatan 

7. Operator Alat Berat 

XII. Seksi Pembangunan dan Pemeliharaan Drainase Perkotaan 

 Kepala Seksi Pembangunan dan Pemeliharaan Drainase 

Perkotaan 

1. Penyusun Kebutuhan Perlengkapan Jalan 

2. Pengawas Jaringan Utilitas 

3. Pengelola Kelengkapan Jalan 

XIII. Bidang Tata Ruang 

 
Kepala Bidang Tata Ruang 

XIV. Seksi Perencanaan Tata Ruang 

 
Kepala Seksi Perencanaan Tata Ruang 



Halaman 31 dari 60 hlm... 

 

1. Penyusun Rencana Tata Ruang 

2. Penyusun Rencana Tata Ruang dan Zonasi 

3. Pengelola Data 

XV. Seksi Pemanfaatan Ruang 

 
Kepala Seksi Pemanfaatan Ruang 

1. Analis Tata Ruang 

2. Pengelola Tata Ruang 

3. Pengolah Data Survei, Pengukuran dan Pemetaan 

XVI. Seksi Pengendalian dan Penertiban Ruang 

 
Kepala Seksi Pengendalian dan Penertiban Ruang 

1. Analis Penertiban Pemanfaatan Ruang 

2. Pengawas Tata Ruang 

3. Pengelola Tata Ruang 

XVII. Bidang Penerangan Jalan Umum dan Penerangan Jalan 

Lingkungan 

 Kepala Bidang Penerangan Jalan Umum dan Penerangan Jalan 

Lingkungan 

XVIII. Seksi Pengembangan dan Pembangunan Penerangan Jalan Umum 

 Kepala Seksi Pengembangan dan Pembangunan Penerangan Jalan 

Umum 

1. Pengelola Penerangan Jalan 

2. Penyusun Rencana Kebutuhan Sarana dan Prasarana 

XIX. Seksi Pengembangan dan Pembangunan Penerangan Jalan 

Lingkungan 

 Kepala Seksi Pengembangan dan Pembangunan Penerangan Jalan 

Lingkungan 

1. Pengelola Penerangan Jalan 

2. Penyusun Rencana Kebutuhan Sarana dan Prasarana 

XX. Seksi Pemeliharaan Penerangan Jalan Umum dan Penerangan 

Jalan Lingkungan 

 Kepala Seksi Pemeliharaan Penerangan Jalan Umum dan 
Penerangan Jalan Lingkungan 

1. Pemelihara Penerangan Jalan 

2. Pemelihara Sarana dan Prasarana 

3. Teknisi Peralatan, Listrik dan Elektronika 

DINAS PERUMAHAN KAWASAN PERMUKIMAN DAN PERTANAHAN 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 



Halaman 32 dari 60 hlm... 

 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 
Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Umum dan Keuangan 

 
Kepala Sub Bagian Umum dan Keuangan 

1. Pengelola Kepegawaian 

2. Pengelola Surat 

3. Penata Laporan Keuangan 

4. Verifikator Keuangan 

5. Pengelola Laporan Keuangan 

6. Pengolah Data Aplikasi & Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

7. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

8. Pramu Kebersihan 

V. Bidang Perumahan dan Permukiman 

 
Kepala Bidang Perumahan dan Permukiman 

VI. Seksi Perumahan 

 Kepala Seksi Perumahan 

1. Juru Survei Permukiman Perumahan 

2. Pengadministrasi IMB Gedung atau Bangunan 

3. Pengelola Data 

4. Penelaah Bangunan Gedung dan Permukiman 

5. Pengelola Perumahan dan Permukiman 

VII. Seksi Permukiman 

 Kepala Seksi Permukiman 

1. Juru Survei Permukiman Perumahan 

2. Pengelola Data 

3. Penata Bangunan Gedung dan Permukiman 

4. Analis Penataan Kawasan 

5. Analis Persiapan Lahan 

6. Penelaah Bangunan Gedung dan Permukiman 

VIII. Seksi Pengawasan Perumahan dan Permukiman 

 Kepala Seksi Pengawasan Perumahan dan Permukiman 

1. Pengawas Fisik Permukiman 

2. Pengawas Tata Bangunan dan Perumahan 

3. Pengelola Data 

4. Pengolah Data Survei, Pengukuran dan Pemetaan 



Halaman 33 dari 60 hlm... 

 

IX. Bidang Cipta Karya 

 
Kepala Bidang Cipta Karya 

X. Seksi Pengembangan Infrastruktur Permukiman 

 Kepala Seksi Pengembangan Infrastruktur Permukiman 

1. Pengolah Data 

2. Analis Pengembangan Infrastruktur 

3. Penata Bangunan Gedung dan Permukiman 

4. Pengolah Data Survei, Pengukuran dan Pemetaan 

XI. Seksi Penataan Bangunan Lingkungan dan Bina Konstruksi 

 Kepala Seksi Penataan Bangunan Lingkungan dan Bina 

Konstruksi 

1. Penelaah Mutu Konstruksi 

2. Pengelola Tata Bangunan Pemerintah 

3. Pengelola Perencanaan Teknis Tata Bangunan 

4. Pengolah Data Survei, Pengukuran dan Pemetaan 

5. Pengolah Data 

XII. Seksi Air Bersih dan Sanitasi 

 Kepala Seksi Air Bersih dan Sanitasi 

1. Penata Penyehatan Lingkungan Permukiman 

2. Penelaah Penyehatan Lingkungan Permukiman 

3. Pengelola Data 

4. Pengolah Data Survei, Pengukuran dan Pemetaan 

XIII. Bidang Pertanahan 

 Kepala Bidang Pertanahan 

XIV. Seksi Penatagunaan Tanah, Pengaturan dan Penguasaan Tanah 

 Kepala Seksi Penatagunaan Tanah, Pengaturan dan Penguasaan 

Tanah 

1. Analis Pendaftaran Hak Tanah dan Guna Ruang 

2. Pengelola Data Hak Atas Tanah 

3. Pengelola Data Penatagunaan Tanah 

4. Pengolah Data Pendaftaran Hak Tanah dan Guna Ruang 

XV. Seksi Penyelesaian Sengketa Tanah 

 Kepala Seksi Penyelesaian Sengketa Tanah 

1. Pengelola Data Sengketa Pertanahan 

2. Pengolah Data Survei, Pengukuran dan Pemetaan 

XVI. Seksi Pemakaman 

 Kepala Seksi Pemakaman 



Halaman 34 dari 60 hlm... 

 

1. Pengelola Sarana dan Prasarana Pemakaman Umum 

2. Pengolah Data 

3. Pengolah Data Survei, Pengukuran dan Pemetaan 

4. Pengadministrasi Nota Perhitungan Pajak dan Retribusi Daerah 

XVII. UPT Pengelolaan Air Limbah Domestik 

 Kepala UPT 

1. Pengadministrasi Umum 

2. Pengelola Laporan Keuangan 

3. Pengolah Data 

4. Pengadministrasi Nota Perhitungan Pajak dan Retribusi Daerah 

5. Pengolah Data Survei, Pengukuran dan Pemetaan 

6. Pengemudi 

7. Pengelola Pengendalian dan Operasional 

DINAS LINGKUNGAN HIDUP 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 
Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Umum dan Keuangan 

 
Kepala Sub Bagian Umum dan Keuangan 

1. Pengelola Kepegawaian 

2. Pengelola Surat 

3. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

4. Penata Laporan Keuangan 

5. Pengolah Data Laporan Keuangan 

6. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

7. Verifikator Keuangan 

V. Bidang Tata Lingkungan dan Penaatan 

 
Kepala Bidang Tata Lingkungan dan Penaatan 

VI. Seksi Perencanaan dan Bina Teknis 

 Kepala Seksi Perencanaan dan Bina Teknis 

1. Pengelola Pelestarian Sumber Daya Alam 

2. Pengelola Dokumen Mengenai Analisis Dampak Lingkungan 

3. Pengelola Informasi Lingkungan 



Halaman 35 dari 60 hlm... 

 

VII. Seksi Pengawasan Lingkungan dan Pengaduan 

 Kepala Seksi Pengawasan Lingkungan dan Pengaduan 

1. Analis Pengaduan Masyarakat 

2. Analis Lingkungan Hidup 

3. Pengelola Data 

VIII. Seksi Peningkatan Kapasitas Lingkungan Hidup 

 Kepala Seksi Peningkatan Kapasitas Lingkungan Hidup 

1. Penyusun Bahan Kebijakan 

2. Pengelola Data 

3. Penyuluh Lingkungan Hidup 

IX. Bidang Pengendalian dan Penanggulangan Pencemaran 

Lingkungan 

 Kepala Bidang Pengendalian dan Penanggulangan Pencemaran 
Lingkungan 

X. Seksi Pemantauan dan Pengendalian Pencemaran Lingkungan 

 Kepala Seksi Pemantauan dan Pengendalian Pencemaran 

Lingkungan 

1. Penyusun Bahan Kebijakan 

2. Analis Lingkungan Hidup 

3. Penelaah Dampak Lingkungan 

4. Pengelola Data 

XI. Seksi Pemeliharaan Lingkungan 

 Kepala Seksi Pemeliharaan Lingkungan 

1. Pengelola Pemeliharaan Konservasi Lingkungan dan Kawasan 

Konservasi 

2. Analis Konservasi Air dan Lingkungan Hidup 

3. Analis Adaptasi Dampak Perubahan Iklim 

4. Pengelola Data 

XII. Seksi Pembinaan Persampahan dan Pengelolaan Limbah B3 

 Kepala Seksi Pembinaan Persampahan dan Pengelolaan Limbah 

B3 

1. Penyusun Bahan Kebijakan 

2. Pengelola Limbah 

XIII. Bidang Kebersihan dan Pertamanan 

 
Kepala Bidang Kebersihan dan Pertamanan 

XIV. Seksi Pelayanan Kebersihan 

 Kepala Seksi Pelayanan Kebersihan 

1. Pramu Kebersihan 

2. Juru Pungut Kebersihan 



Halaman 36 dari 60 hlm... 

 

3. Pengemudi 

4. Pengelola Data 

5. Pengawas Lapangan Angkutan Sampah 

6. Pengawas Lapangan Petugas Kebersihan Jalan Saluran dan 

Selokan 

7. Penagih Retribusi 

XV. Seksi Pengelolaan Persampahan 

 Kepala Seksi Pengelolaan Persampahan 

1. Teknisi Sarana dan Prasarana 

2. Pengolah Data 

3. Pengawas Lapangan Petugas Kebersihan Tempat Pembuangan 
Akhir 

XVI. Seksi Pertamanan 

 Kepala Seksi Pertamanan 

1. Pengawas Tata Pertamanan 

2. Pengolah Data 

3. Pengawas Lapangan Petugas Pertamanan 

4. Pramu Taman 

5. Pengemudi 

DINAS KEPENDUDUKAN DAN PENCATATAN SIPIL 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Serkretaris 

III. Sub Bagian Perencanaan dan Keuangan 

 
Kepala Sub Bagian Perencanaan dan Keuangan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

2. Pengolah Data Laporan Keuangan 

3. Verifikator Keuangan 

4. Penata Laporan Keuangan 

IV. Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

 
Kepala Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

1. Pengelola Kepegawaian 

2. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

3. Pengelola Surat 

4. Pengemudi 

V. Bidang Pelayanan Pendaftaran Penduduk 

 Kepala Bidang Pelayanan Pendaftaran Penduduk 



Halaman 37 dari 60 hlm... 

 

VI. Seksi Identitas Penduduk 

 Kepala Seksi Identitas Penduduk 

1. Pengadministrasi Kependudukan 

2. Pengolah Data Pelayanan 

3. Pengelola Dokumentasi 

4. Pengawas Kependudukan 

VII. Seksi Pindah Datang Penduduk dan Pendataan Penduduk 

 Kepala Seksi Pindah Datang Penduduk dan Pendataan Penduduk 

1. Pengolah Data 

2. Pengelola Mutasi Penduduk 

VIII. Bidang Pelayanan Pencatatan Sipil 

 Kepala Bidang Pelayanan Pencatatan Sipil 

IX. Seksi Kelahiran dan Kematian 

 Kepala Seksi Kelahiran dan Kematian 

1. Pengolah Data 

2. Pengadministrasi Akta Kelahiran dan Kematian 

X. Seksi Perkawinan, Perceraian Perubahan Status Anak dan 
Pewarganegaraan 

 Kepala Seksi Perkawinan, Perceraian Perubahan Status Anak dan 
Pewarganegaraan 

1. Pengadministrasi Akta Perkawinan, Perceraian, Pengakuan, dan 
Pengangkatan 

2. Pengelola Data 

XI. Bidang Pengelolaan Informasi Administrasi Kependudukan dan 
Pemanfaatan Data 

 Kepala Bidang Pengelolaan Informasi Administrasi Kependudukan 
dan Pemanfaatan Data 

XII. Seksi Pengelolaan Informasi Administrasi Kependudukan 

 Kepala Seksi Pengelolaan Informasi Administrasi Kependudukan 

1. Penyusun Analis Dampak Kependudukan 

2. Pengelola Sistem Informasi Administrasi Kependudukan 

3. Pengelola Sistem dan Jaringan 

4. Pengelola Data 

XIII. Seksi Kerjasama dan Inovasi Pelayanan 

 Kepala Seksi Kerjasama dan Inovasi Pelayanan 

1. Pengelola Data 

2. Pengelola Database 

DINAS PERHUBUNGAN 

I. Kepala Dinas 



Halaman 38 dari 60 hlm... 

 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 
Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Umum dan Keuangan 

 
Kepala Sub Bagian Umum dan Keuangan 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Pengolah Data Laporan Keuangan 

3. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

4. Pengelola Kepegawaian 

5. Pengelola Surat 

6. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

7. Verifikator Keuangan 

V. Bidang Lalu Lintas 

 
Kepala Bidang Lalu Lintas 

VI. Seksi Manajemen dan Rekayasa Lalu Lintas 

 Kepala Seksi Manajemen dan Rekayasa Lalu Lintas 

1. Pengelola Rekayasa Lalu Lintas 

2. Pengelola Data Jaringan Transportasi Jalan 

3. Pengawas Lalu Lintas Darat 

4. Teknisi Survey Jaringan Prasarana dan Pelayanan Trasportasi 

Jalan 

VII. Seksi Pembinaan Keselamatan 

 Kepala Seksi Pembinaan Keselamatan 

1. Pemeriksa Keselamatan Darat 

2. Pengadministrasi Sarana dan Prasarana 

3. Pengadministrasi LLAJ 

VIII. Bidang Angkutan 

 
Kepala Bidang Angkutan 

IX. Seksi Angkutan Orang 

 Kepala Seksi Angkutan Orang 

1. Pengawas dan Pembina Angkutan 

2. Pengelola Angkutan Kendaraan 

3. Pengelola Perizinan Angkutan Jalan 

X. Seksi Angkutan Barang 

 Kepala Seksi Angkutan Barang 



Halaman 39 dari 60 hlm... 

 

1. Pengawas dan Pembina Angkutan 

2. Pengelola Perizinan 

3. Pengelola Angkutan Kendaraan 

XI. Bidang Perparkiran dan Pengendalian Operasi 

 
Kepala Bidang Perparkiran dan Pengendalian Operasi 

XII. Seksi Pengendalian dan Operasi 

 Kepala Seksi Pengendalian dan Operasi 

1. Pengolah Data 

2. Pengelola Pengawasan LLAJ 

3. Pengawas Lalu Lintas Darat 

4. Seksi Perparkiran 

5. Kepala Seksi Perparkiran 

6. Pengolah Data 

7. Pengelola Perparkiran 

8. Pengadministrasi Nota Perhitungan Pajak dan Retribusi Daerah 

XIII. Upt Pengujian Kendaraan Bermotor 

 Kepala UPT 

1. Pengelola Data Pengujian Kendaraan Bermotor 

2. Pengawas Pengujian Kendaraan Bermotor 

DINAS KOPERASI USAHA MIKRO DAN PERDAGANGAN 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 
Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Umum dan Keuangan 

 
Kepala Sub Bagian Umum dan Keuangan 

1. Pengelola Surat 

2. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

3. Pengolah Data 

4. Pengelola Kepegawaian 

5. Penata Laporan Keuangan 

6. Pengolah Data Laporan Keuangan 

7. Verifikator Keuangan 



Halaman 40 dari 60 hlm... 

 

V. Bidang Koperasi 

 
Kepala Bidang Koperasi 

VI. Seksi Kelembagaan dan Pengembangan Sumber Daya Manusia 
Koperasi 

 Kepala Seksi Kelembagaan dan Pengembangan Sumber Daya 

Manusia Koperasi 

1. Pengelola Kebijakan Kelembagaan Koperasi 

2. Penyuluh Koperasi 

VII. Seksi Pengawasan Koperasi 

 Kepala Seksi Pengawasan Koperasi 

1. Analis Koperasi 

2. Pengolah Data 

VIII. Seksi Pemberdayaan Usaha Koperasi 

 Kepala Seksi Pemberdayaan Usaha Koperasi 

1. Penyusun Rencana Sarana Pengembangan Usaha 

2. Pengelola Permodalan Koperasi, Usaha Mikro Kecil dan Menengah 

IX. Bidang Usaha Mikro, Industri Kecil dan Menengah 

 
Kepala Bidang Usaha Mikro, Industri Kecil dan Menengah 

X. Seksi Pemberdayaan Usaha Mikro 

 Kepala Seksi Pemberdayaan Usaha Mikro 

1. Penyusun Rencana Bimbingan Teknis Usaha Mikro Kecil dan 

Menengah 

2. Pengelola Pengembangan Inkubasi Bisnis dan Workshop 

3. Pengolah Data 

XI. Seksi Pemberdayaan Industri Kecil dan Menengah 

 Kepala Seksi Pemberdayaan Industri Kecil dan Menengah 

1. Penyusun Rencana Bimbingan Teknis Industri 

2. Pengolah Data 

XII. Seksi Pengembangan Usaha Mikro, Industri Kecil dan Menengah 

 Kepala Seksi Pengembangan Usaha Mikro, Industri Kecil dan 

Menengah 

1. Pengelola Data Pameran dan Kemitraan 

2. Pengelola Hubungan Kerjasama Usaha Industri 

XIII. Bidang Perdagangan 

 
Kepala Bidang Perdagangan 

XIV. Seksi Pembinaan dan Pengembangan Distribusi Perdagangan 

 Kepala Seksi Pembinaan dan Pengembangan Distribusi 
Perdagangan 

1. Pengelola Pasar 



Halaman 41 dari 60 hlm... 

 

2. Pengelola Distribusi dan Pemasaran 

3. Pengolah Data 

XV. Seksi Pembinaan Usaha Perdagangan dan Pengembangan Ekspor 

 Kepala Seksi Pembinaan Usaha Perdagangan dan Pengembangan 
Ekspor 

1. Pengolah Data 

2. Pengelola Ekspor Hasil Usaha Industri dan Usaha Perdagangan 

XVI. Seksi Metrologi dan Tertib Niaga 

 Kepala Seksi Metrologi dan Tertib Niaga 

1. Pengelola Metrologi dan Perlindungan Konsumen 

2. Pengolah Data 

XVII. UPT Pasar 

 Kepala UPT 

1. Juru Pungut Retribusi 

2. Pengadministrasi Umum 

3. Pengolah Data 

4. Petugas Keamanan 

DINAS PERTANIAN 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 
Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Umum dan Keuangan 

 
Kepala Sub Bagian Umum dan Keuangan 

1. Pengelola Kepegawaian 

2. Pengelola Surat 

3. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

4. Penata Laporan Keuangan 

5. Pengolah Data Laporan Keuangan 

6. Verifikator Keuangan 

V. Bidang Hortikultura 

 
Kepala Bidang Hortikultura 

VI. Seksi Produksi Hortikultura 

 Kepala Seksi Produksi Hortikultura 

1. Pengolah Data 



Halaman 42 dari 60 hlm... 

 

2. Penyusun Rencana Tata Tanam 

VII. Seksi Perbenihan dan Perlindungan Hortikultura 

 Kepala Seksi Perbenihan dan Perlindungan Hortikultura 

1. Penelaah Data Sertifikasi Mutu Benih atau Bibit 

2. Pengolah Data 

3. Pengelola Organisme Penggangu Tanaman 

VIII. Seksi Pengolahan dan Pemasaran Hortikultura 

 Kepala Seksi Pengolahan dan Pemasaran Hortikultura 

1. Pengelola Pengendalian dan Operasional 

2. Pengelola Tanaman Pangan dan Hortikultura 

IX. Bidang Tanaman Pangan dan Perkebunan 

 
Kepala Bidang Tanaman Pangan dan Perkebunan 

X. Seksi Produksi Tanaman Pangan dan Perkebunan 

 Kepala Seksi Produksi Tanaman Pangan dan Perkebunan 

1. Pengolah Data 

2. Penyusun Rencana Tata Tanam 

3. Pengelola Program dan Kegiatan 

XI. Seksi Perbenihan, Perlindungan Tanaman Pangan dan 
Perkebunan 

 Kepala Seksi Perbenihan, Perlindungan Tanaman Pangan dan 
Perkebunan 

1. Penelaah Data Sertifikasi Mutu Benih atau Bibit 

2. Pengolah Data 

3. Pengelola Organisme Penggangu Tanaman 

XII. Seksi Pengolahan, Pemasaran Tanaman Pangan dan Perkebunan 

 Kepala Seksi Pengolahan, Pemasaran Tanaman Pangan dan 

Perkebunan 

1. Pengelola Pengendalian dan Operasional 

2. Pengelola Tanaman Pangan dan hortikultura 

XIII. Bidang Prasarana, Sarana dan Pembiayaan 

 
Kepala Bidang Prasarana, Sarana dan Pembiayaan 

XIV. Seksi Lahan, Irigasi dan Konservasi 

 Kepala Seksi Lahan, Irigasi dan Konservasi 

1. Pengelola Tata Guna Lahan, Air, Sarana dan Prasarana Pertanian 

2. Pengawas Pengelolaan Lahan Pertanian dan Air Irigasi 

3. Pengolah Data 

XV. Seksi Pupuk, Pestisida, Alat dan Mesin Pertanian 

 Kepala Seksi Pupuk, Pestisida, Alat dan Mesin Pertanian 



Halaman 43 dari 60 hlm... 

 

1. Pengawas Pupuk dan Pestisida 

2. Pengawas Alat dan Mesin Pertanian 

3. Pengolah Data 

XVI. Seksi Pembiayaan dan Investasi 

 Kepala Seksi Pembiayaan dan Investasi 

1. Pengelola Pengembangan dan Pembinaan Usaha 

2. Pengolah Data 

XVII. Bidang Peternakan dan Perikanan 

 
Kepala Bidang Peternakan dan Perikanan 

XVIII. Seksi Bina Produksi dan Pemasaran Peternakan 

 Kepala Seksi Bina Produksi dan Pemasaran Peternakan 

1. Pengawas Mutu Bibit Ternak 

2. Pengawas Mutu Pakan dan Produksi Bibit Ternak Besar 

3. Pengawas Mutu Pakan dan Produksi Bibit Ternak Kecil dan 

Unggas 

XIX. Seksi Kesehatan Hewan dan Kesmavet 

 Kepala Seksi Kesehatan Hewan dan Kesmavet 

1. Pengelola Lalu Lintas Ternak dan Izin Budi Daya Ternak 

2. Pengelola Rumah Potong Hewan 

3. Pengelola Kesehatan Hewan dan Kesehatan Masyarakat Veteriner 

XX. Seksi Perikanan 

 Kepala Seksi Perikanan 

1. Pengelola Stastistik Perikanan 

2. Pengelola Pengawasan Pembudidayaan Ikan 

XXI. Bidang Penyuluhan 
 

Kepala Bidang Penyuluhan 

XXII. Seksi Kelembagaan 

 Kepala Seksi Kelembagaan 

1. Penyusun Bahan Proses Pengembangan Kelembagaan 
dan Ketenagaan 

2. Pengelola Data Base Kelembagaan Petani 

XXIII. Seksi Ketenagaan 

 Kepala Seksi Ketenagaan 

1. Penyusun Bahan Proses Pengembangan Kelembagaan dan 
Ketenagaan 

2. Pengelola Database Profesi SDM Pertanian 

3. Pengolah Data 

XXIV. Seksi Metode dan Informasi 

 Kepala Seksi Metode dan Informasi 



Halaman 44 dari 60 hlm... 

 

1. Pengelola Program Penyuluhan 

2. Pengolah Data Penyuluhan dan Layanan Informasi 

DINAS SOSIAL 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 
Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Umum dan Keuangan 

 
Kepala Sub Bagian Umum dan Keuangan 

1. Pengelola Kepegawaian 

2. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

3. Pengelola Surat 

4. Penata Laporan Keuangan 

5. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

6. Pengolah Data Laporan Keuangan 

V. Bidang Pelayanan Rehabilitasi dan Perlindungan Sosial 

 Kepala Bidang Pelayanan Rehabilitasi dan Perlindungan Sosial 

VI. Seksi Pelayanan Rehabilitasi Sosial Anak dan Lanjut Usia 

 Kepala Seksi Pelayanan Rehabilitasi Sosial Anak dan Lanjut Usia 

1. Pengolah Data 

2. Pengelola Pelayanan Rehabilitasi Sosial dan Lansia 

VII. Seksi Pelayanan Rehabilitasi Sosial Penyandang Tuna Sosial dan 

Advokasi 

 Kepala Seksi Pelayanan Rehabilitasi Sosial Penyandang Tuna 

Sosial dan Advokasi 

1. Pengelola Rehabilitasi dan Pelayanan Sosial 

2. Pengolah Data 

VIII. Seksi Pelayanan Rehabilitasi Sosial Penyandang Kecacatan 

 Kepala Seksi Pelayanan Rehabilitasi Sosial Penyandang Kecacatan 

1. Pengelola Rehabilitasi Sosial 

2. Pengolah Data 

IX. Bidang Pemberdayaan Bantuan dan Jaminan Sosial 

 Kepala Bidang Pemberdayaan Bantuan dan Jaminan Sosial 

X. Seksi Pemberdayaan Fakir Miskin dan Keluarga Rentan 

 Kepala Seksi Pemberdayaan Fakir Miskin dan Keluarga Rentan 



Halaman 45 dari 60 hlm... 

 

1. Pengelola Kesejahteraan Sosial 

2. Pengelola Data 

XI. Seksi Pembinaan Kepahlawanan Kesetiakawanan Sosial dan 

Partisipasi Sosial Masyarakat 

 Kepala Seksi Pembinaan Kepahlawanan Kesetiakawanan Sosial 

dan Partisipasi Sosial Masyarakat 

1. Pengolah Data 

2. Pengelola Data 

XII. Seksi Bantuan dan Jaminan Sosial 

 Kepala Seksi Bantuan dan Jaminan Sosial 

1. Pengolah Data 

2. Pengelola Data Bantuan Sosial 

DINAS KETAHANAN PANGAN 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 
Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Umum dan Keuangan 

 
Kepala Sub Bagian Umum dan Keuangan 

1. Pengelola Kepegawaian 

2. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

3. Pengelola Surat 

4. Penata Laporan Keuangan 

5. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

6. Pengolah Data Laporan Keuangan 

V. Bidang Ketersediaan dan Distribusi Pangan 

 
Kepala Bidang Ketersediaan dan Distribusi Pangan 

VI. Seksi Ketersediaan Pangan 

 Kepala Seksi Ketersediaan Pangan 

1. Pengolah Data 

2. Pengelola Data 

VII. Seksi Distribusi Pangan 

 Kepala Seksi Distribusi Pangan 

1. Pengolah Data 



Halaman 46 dari 60 hlm... 

 

2. Pengelola Data 

VIII. Seksi Kerawanan Pangan 

 Kepala Seksi Kerawanan Pangan 

1. Pengelola Ketersediaan dan Kerawanan Pangan 

2. Pengolah Data 

IX. Bidang Konsumsi Keamanan Pangan 

 
Kepala Bidang Konsumsi Keamanan Pangan 

X. Seksi Konsumsi Pangan 

 Kepala Seksi Konsumsi Pangan 

1. Pengadministrasi Umum 

2. Pengolah Data 

3. Pengelola Data 

XI. Seksi Penganekaragaman Konsumsi Pangan 

 Kepala Seksi Penganeka Ragaman Konsumsi Pangan 

1. Pengolah Data 

2. Pengelola Data 

3. Pengelola Penganekaragaman Pangan 

XII. Seksi Keamanan Pangan 

 Kepala Seksi Keamanan Pangan 

1. Pengelola Data 

2. Pengelola Keamanan Pangan Segar dan Pangan Jajanan Anak 
Sekolah 

3. Pengolah Data 

DINAS PENANGGULANGAN KEBAKARAN 

I. Kepala Dinas 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 
Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Umum dan Keuangan 

 
Kepala Sub Bagian Umum dan Keuangan 

1. Pengelola Surat 

2. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

3. Pengelola Kepegawaian 

4. Penata Laporan Keuangan 

5. Pengolah Data Laporan Keuangan 



Halaman 47 dari 60 hlm... 

 

6. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

7. Verifikator Keuangan 

V. Bidang Pencegahan Kebakaran 

 
Kepala Bidang Pencegahan Kebakaran 

VI. Seksi Pembinaan dan Penyuluhan Kebakaran 

 Kepala Seksi Pembinaan dan Penyuluhan Kebakaran 

1. Pengelola Program Penyuluhan 

2. Pengadministrasi Kerjasama Pelatihan 

VII. Seksi Inspeksi Proteksi Kebakaran 

 Kepala Seksi Inspeksi Proteksi Kebakaran 

1. Pengolah Data Pelayanan 

2. Penyusun Rencana Tindak Lanjut dan Hasil Pengawasan 

3. Pengelola Pengawasan 

VIII. Seksi Kesiapsiagaan Kebakaran 

 Kepala Seksi Kesiapsiagaan Kebakaran 

1. Penyusun Rencana Kebutuhan Sarana dan Prasarana 

2. Teknisi Pemeliharaan Sarana dan Prasarana 

IX. Bidang Operasional Kebakaran 

 Kepala Bidang Operasional Kebakaran 

X. Seksi Pemadaman Kebakaran 

 Kepala Seksi Pemadaman Kebakaran 

1. Pranata Pemadam Kebakaran 

2. Operator Komunikasi 

3. Pengelola Data 

XI. Seksi Penyelamatan Kebakaran 

 Kepala Seksi Penyelamatan Kebakaran 

1. Pranata Pemadam Kebakaran 

2. Pengelola Data 

XII. Seksi Investigasi Kebakaran 

 Kepala Seksi Investigasi Kebakaran 

1. Pengelola Data 

2. Investigator 

SATUAN POLISI PAMONG PRAJA 

I. Kepala Satuan 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 



Halaman 48 dari 60 hlm... 

 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Umum dan Keuangan 

 Kepala Sub Bagian Umum dan Keuangan 

1. Pengelola Surat 

2. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

3. Pengelola Kepegawaian 

4. Penata Laporan Keuangan 

5. Pengolah Data Laporan Keuangan 

6. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

V. Bidang Penegakan Peraturan Perundang-Undangan 

 
Kepala Bidang Penegakan Peraturan Perundang-Undangan 

VI. Seksi Pembinaan, Pengawasan dan Penyuluhan 

 Kepala Seksi Pembinaan, Pengawasan dan Penyuluhan 

1. Pengelola Program Penyuluhan 

2. Pengelola Data 

3. Pengelola Pengawasan 

VII. Seksi Penyelidikan dan Penyidikan 

 Kepala Seksi Penyelidikan dan Penyidikan 

1. Penyidik 

2. Petugas Penindakan 

3. Pengelola Data 

VIII. Bidang Ketertiban Umum dan Ketenteraman Masyarakat 

 
Kepala Bidang Ketertiban Umum dan Ketenteraman Masyarakat 

IX. Seksi Operasi dan Pengendalian 

 Kepala Seksi Operasi dan Pengendalian 

1. Pengemudi VIP 

2. Pengelola Pengendalian dan Operasional 

3. Pengendali Teknis Keamanan 

X. Seksi Kerjasama 

 Kepala Seksi Kerjasama 

1. Pengelola Informasi Kerjasama 

2. Pengelola Keamanan dan Ketertiban 

XI. Bidang Perlindungan Masyarakat 

 
Kepala Bidang Perlindungan Masyarakat 



Halaman 49 dari 60 hlm... 

 

XII. Seksi Pengerahan dan Pengendalian Linmas 

 Kepala Seksi Pengerahan dan Pengendalian Linmas 

1. Pranata Perlindungan Masyarakat 

2. Pengelola Data 

XIII. Seksi Bina Potensi Linmas 

 Kepala Seksi Bina Potensi Linmas 

1. Pelatih Satuan Perlindungan Masyarakat 

2. Pengolah Data 

BADAN PERENCANAAN PEMBANGUNAN, PENELITIAN DAN 
PENGEMBANGAN DAERAH 

I. Kepala Badan 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 
Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

2. Pengelola Program dan Laporan 

IV. Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

 
Kepala Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

1. Pengelola Surat 

2. Pengemudi 

3. Pengelola Kepegawaian 

4. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

V. Sub Bagian Keuangan 

 
Kepala Sub Bagian Keuangan 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Pengolah Data Laporan Keuangan 

3. Verifikator Keuangan 

4. Pengolah Data Aplikasi dan Pengolah Data Sistem Keuangan 

VI. Bidang Analisis, Pengendalian dan Pelaporan Perencanaan 
Pembangunan 

 Kepala Bidang Analisis, Pengendalian dan Pelaporan Perencanaan 
Pembangunan 

VII. Sub Bidang Perencanaan dan Analisis Pendanaan Pembangunan 

 Kepala Sub Bidang Perencanaan dan Analisis Pendanaan 
Pembangunan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

2. Analis Monitoring dan Evaluasi Pendanaan Daerah 



Halaman 50 dari 60 hlm... 

 

VIII. Sub Bidang Pengendalian dan Evaluasi Perencanan Pembangunan 

 Kepala Sub Bidang Pengendalian dan Evaluasi Perencanan 

Pembangunan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

2. Analis Perencanaan, Evaluasi dan Pelaporan 

IX. Sub Bidang Data dan Pelaporan Perencanaan Pembangunan 

 Kepala Sub Bidang Data dan Pelaporan Perencanaan 

Pembangunan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

2. Pengelola Data 

X. Bidang Perencanaan Pembangunan Manusia, Sosial Budaya dan 

Pemerintah 

 Kepala Bidang Perencanaan Pembangunan Manusia, Sosial 

Budaya dan Pemerintah 

XI. Sub Bidang Perencanaan Pembangunan Manusia, Sosial, Budaya 

dan Pemerintahan I 

 Kepala Sub Bidang Perencanaan Pembangunan Manusia, Sosial, 

Budaya dan Pemerintahan I 

1. Pengelola Bahan Perencanaan 

2. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

XII. Sub Bidang Perencanaan Pembangunan Manusia, Sosial, Budaya 

dan Pemerintahan II 

 Kepala Sub Bidang Perencanaan Pembangunan Manusia, Sosial, 

Budaya dan Pemerintahan II 

1. Pengelola Bahan Perencanaan 

2. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

XIII. Sub Bidang Perencanaan Pembangunan Manusia, Sosial, Budaya 

dan Pemerintahan III 

 Kepala Sub Bidang Perencanaan Pembangunan Manusia, Sosial, 

Budaya dan Pemerintahan III 

1. Pengelola Bahan Perencanaan 

2. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

XIV. Bidang Perencanaan Pembangunan Perekonomian, Sumber Daya 

Alam, Infrastruktur dan Kewilayahan 

 Kepala Bidang Perencanaan Pembangunan Perekonomian, Sumber 

Daya Alam, Infrastruktur dan Kewilayahan 

XV. Sub Bidang Perencanaan Pembangunan Perekonomian, Sumber 

Daya Alam, Infrastruktur dan Kewilayahan I 

 Kepala Sub Bidang Perencanaan Pembangunan Perekonomian, 

Sumber Daya Alam, Infrastruktur dan Kewilayahan I 

1. Pengelola Bahan Perencanaan 

2. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 



Halaman 51 dari 60 hlm... 

 

XVI. Sub Bidang Perencanaan Pembangunan Perekonomian, Sumber 
Daya Alam, Infrastruktur dan Kewilayahan II 

 Kepala Sub Bidang Perencanaan Pembangunan Perekonomian, 
Sumber Daya Alam, Infrastruktur dan Kewilayahan II 

1. Pengelola Bahan Perencanaan 

2. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

XVII. Sub Bidang Perencanaan Pembangunan Perekonomian, Sumber 

Daya Alam, Infrastruktur dan Kewilayahan III 
 Kepala Sub Bidang Perencanaan Pembangunan Perekonomian, 

Sumber Daya Alam, Infrastruktur dan Kewilayahan III 

1. Pengelola Bahan Perencanaan 

2. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

XVIII. Bidang Penelitian dan Pengembangan 

 
Kepala Bidang Penelitian dan Pengembangan 

XIX. Sub Bidang Kajian Informasi dan Pemanfaatan Teknologi 

 Kepala Sub Bidang Kajian Informasi dan Pemanfaatan Teknologi 

1. Pengelola Penelitian 

2. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

XX. Sub Bidang Kajian Sumber Daya Alam dan Pembangunan 

 Kepala Sub Bidang Kajian Sumber Daya Alam dan Pembangunan 

1. Pengelola Penelitian 

2. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

XXI. Sub Bidang Kajian Pemerintahan dan Kemasyarakatan 

 Kepala Sub Bidang Kajian Pemerintahan dan Kemasyarakatan 

1. Pengelola Penelitian 

2. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

BADAN KEPEGAWAIAN DAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA 

I. Kepala Badan 

II. Sekretariat 
 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 
 

Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

2. Penyusun Rencana Kegiatan dan Anggaran 

IV. Sub Bagian Umum dan Keuangan 

 
Kepala Sub Bagian Umum dan Keuangan 

1. Pengelola Kepegawaian 

2. Pengelola Surat 

3. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

4. Penata Laporan Keuangan 



Halaman 52 dari 60 hlm... 

 

5. Pengolah Data Laporan Keuangan 

6. Pengolah Data Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

7. Verifikator Keuangan 

8. Pengemudi 

V. Bidang Mutasi 

 
Kepala Bidang Mutasi 

VI. Sub Bidang Data dan Formasi 

 Kepala Sub Bidang Data dan Formasi 

1. Pengelola Formasi dan Pengadaan Pegawai 

2. Perancang Sistem Informasi Kepegawaian 

3. Pengelola Sistem Informasi Manajemen Kepegawaian 

5. Pengelola Kepegawaian 

6. Pengadministrasi Kepegawaian 

VII. Sub Bidang Pengangkatan dan Pemindahan 

 Kepala Sub Bidang Pengangkatan dan Pemindahan 

1. Analis Kompetensi 

2. Penyusun Rencana Mutasi 

3. Penyusun Rencana Promosi 

4. Perancang Promosi 

5. Pengelola Kepegawaian 

6. Pengelola Pengembangan Karir 

7. Pengadministrasi Kepegawaian 

8. Pranata Kearsipan 

VIII. Sub Bidang Kepangkatan dan Pemberhentian 

 Kepala Sub Bidang Kepangkatan dan Pemberhentian 

1. Pengelola Sistem Informasi Manajemen Kepegawaian 

2. Pengelola Kepegawaian 

3. Pengadministrasi Kepegawaian 

IX. Bidang Diklat, Pembinaan dan Kesejahteraan 

 Kepala Bidang Diklat, Pembinaan dan Kesejahteraan 

X. Sub Bidang Pendidikan dan Pelatihan 

 Kepala Sub Bidang Pendidikan dan Pelatihan 

1. Analis Diklat 

2. Penyusun Program Penyelenggaraan Diklat 

3. Pengelola Penyelenggaraan Diklat 

4. Pengadministrasi Tugas Belajar dan Ijin Belajar 



Halaman 53 dari 60 hlm... 

 

5. Penyusun Teknis Pelatihan Fungsional Bagi Aparatur dan Non 

Aparatur 

6. Pengadministrasi Kepegawaian 

XI. Sub Bidang Pembinaan 

 Kepala Sub Bidang Pembinaan 

1. Analis Penegakan Integritas dan Disiplin Sumber Daya Manusia 

Aparatur 

2. Pengelola Penilaian Kinerja Pegawai 

3. Pengelola Disiplin Pegawai 

4. Pengelola Kepegawaian 

5. Pengadministrasi Kepegawaian 

XII. Sub Bidang Kesejahteraan 

 Kepala Sub Bidang Kesejahteraan 

1. Analis Kinerja 

2. Analis Kesejahteraan Sumber Daya Manusia Aparatur 

3. Pengelola Data 

4. Pengolah Data 

5. Pengelola Kepegawaian 

6. Pengadministrasi Kepegawaian 

BADAN KEUANGAN DAERAH 

I. Kepala Badan 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

IV. Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

 Kepala Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

1. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

2. Pengelola Surat 

3. Pengelola Kepegawaian 

V. Sub Bagian Keuangan 

 Kepala Sub Bagian Keuangan 

1. Pengolah Data Sistem dan Pelaporan Sistem Informasi Keuangan 

2. Pengolah Data Laporan Keuangan 

3. Penata Laporan Keuangan 



Halaman 54 dari 60 hlm... 

 

4. Verifikator Keuangan 

VI. Bidang Pendataan dan Penetapan 

 Kepala Bidang Pendataan dan Penetapan 

VII. Sub Bidang Pendataan dan Penilaian 

 Kepala Sub Bidang Pendataan dan Penilaian 

1. Pengelola Data dan Potensi Pajak 

2. Pengelola Data dan Informasi Perpajakan 

3. Pengelola Pendaftaran dan Pendataan Pajak dan Retribusi 

4. Pengolah Data Pendataan, Pemetaan dan Penilaian 

5. Analis Penilaian 

VIII. Sub Bidang Penetapan dan Pengolahan Data 

 Kepala Sub Bidang Penetapan dan Pengolahan Data 

1. Pengelola Data Pelayanan Perpajakan 

2. Pengelola Data dan Dokumen Perpajakan 

3. Pengelola PBBP2 dan BPHTB 

IX. Sub Bidang Pelayanan dan Informasi 

 Kepala Sub Bidang Pelayanan dan Informasi 

1. Pengolah Data dan Informasi Penilaian 

2. Verifikator Pajak 

X. Bidang Penagihan, Pelaporan dan Pengawasan 

 Kepala Bidang Penagihan, Pelaporan dan Pengawasan 

XI. Sub Bidang Penagihan 

 Kepala Sub Bidang Penagihan 

1. Pengelola Penagihan dan Pengawasan 

2. Penyusun Laporan Kebijakan 

3. Pengolah Data Penagihan Pajak 

4. Pengelola Keberatan Pajak Daerah 

XII. Sub Bidang Pelaporan dan Evaluasi Pendapatan 

 Kepala Sub Bidang Pelaporan dan Evaluasi Pendapatan 

1. Pengelola Retribusi Daerah 

2. Pengelola Pendapatan 

3. Pengelola Realisasi Laporan Penerimaan Retribusi Daerah 

4. Pengelola Data Pelayanan Perpajakan 

5. Penyusun Laporan Keuangan 

XIII. Sub Bidang Pengendalian dan Pengawasan 

 Kepala Sub Bidang Pengendalian dan Pengawasan 



Halaman 55 dari 60 hlm... 

 

1. Pemeriksa Transaksi Keuangan 

2. Pengelola Monitoring dan Evaluasi 

3. Analis Pajak 

XIV. Bidang Perbendaharaan 

 Kepala Bidang Perbendaharaan 

XV. Sub Bidang Belanja Lanbidang asetgsung 

 Kepala Sub Bidang Belanja Langsung 

1. Pemeriksa Transaksi Keuangan 

2. Penata Laporan Keuangan 

XVI. Sub Bidang Belanja Tidak Langsung 

 Kepala Sub Bidang Belanja Tidak Langsung 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Penata Keuangan 

3. Pengelola Data Keuangan Daerah 

XVII. Sub Bidang Pengelolaan Kas 

 Kepala Sub Bidang Pengelolaan Kas 

1. Pengolah Data Laporan Keuangan 

2. Penata Laporan Keuangan 

3. Penyusun Laporan Keuangan 

XVIII. Bidang Anggaran 

 Kepala Bidang Anggaran 

XIX. Sub Bidang Anggaran Belanja Tidak Langsung dan Pendapatan 

 Kepala Sub Bidang Anggaran Belanja Tidak Langsung dan 

Pendapatan 

1. Penyusun Petunjuk Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah 

2. Pemeriksa Anggaran 

3. Pengelola Anggaran 

XX. Sub Bidang Anggaran Belanja Langsung dan Pembiayaan 

 Kepala Sub Bidang Anggaran Belanja Langsung dan Pembiayaan 

1. Penyusun Petunjuk Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah 

2. Pemeriksa Anggaran 

3. Pengelola Anggaran 

XXI. Sub Bidang Pengelolaan Sistem Informasi Keuangan dan 

Penyusunan Anggaran 

 Kepala Sub Bidang Pengelolaan Sistem Informasi Keuangan dan 

Penyusunan Anggaran 



Halaman 56 dari 60 hlm... 

 

1. Penyusun Petunjuk Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah 

2. Analis Aplikasi dan Pengelolaan Data Sistem Keuangan 

XXII. Bidang Akuntansi 

 Kepala Bidang Akuntansi 

XXIII. Sub Bidang Pelaporan Belanja 

 Kepala Sub Bidang Pelaporan Belanja 

1. Penyusun Laporan Keuangan 

2. Pengelola Data Belanja Laporan Keuangan 

XXIV. Sub Bidang Pelaporan, Pendapatan dan Pembiayaan 

 Kepala Sub Bidang Pelaporan, Pendapatan dan Pembiayaan 

1. Penyusun Laporan Keuangan 

2. Pengolah Data Laporan Keuangan 

XXV. Sub Bidang Pembinaan Pengembangan Kebijakan dan Sistem 

Akuntansi 

 Kepala Sub Bidang Pembinaan Pengembangan Kebijakan dan 

Sistem Akuntansi 

1. Analis Sistem Akuntansi Instansi 

2. Pengelola Akuntansi 

3. Pengolah Data Sistem Akuntansi 

XXVI. Bidang Aset 

 
Kepala Bidang Aset 

XXVII. Sub Bidang Perencanaan Aset 

 Kepala Sub Bidang Perencanaan Aset 

1. Pengelola Data Belanja dan Laporan Keuangan 

2. Penyusun Rencana Pengadaan Sarana dan Prasarana 

3. Penyusun Rencana Kegiatan dan Anggaran 

XXVIII. Sub Bidang Pemanfaatan, Penertiban dan Pengendalian Aset 

 Kepala Sub Bidang Pemanfaatan, Penertiban dan Pengendalian 

Aset 

1. Pengelola Penataan Sarana dan Prasarana 

2. Pengolah Data Pembayaran Perhitungan Pihak Ketiga dan 

Penyelesaian Tuntutan Ganti Rugi 

3. Pemeriksa Pertanahan 

4. Pengelola Kendaraan 

XXIX. Sub Bidang Penatausahaan dan Penghapusan Aset 

 Kepala Sub Bidang Penatausahaan dan Penghapusan Aset 



Halaman 57 dari 60 hlm... 

 

1. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

2. Penyusun Rencana Hasil Telaahan Usul Penghapusan Barang 

3. Pengolah Data 

4. Penyusun Laporan Keuangan 

BADAN PENANGGULANGAN BENCANA DAERAH 

I. Kepala Pelaksana 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Pengolah Data Laporan Keuangan 

3. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

4. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

5. Pengelola Surat 

6. Pengelola Kepegawaian 

III. Seksi Pencegahan dan Kesiapsiagaan 

 Kepala Seksi Pencegahan dan Kesiapsiagaan 

1. Penyuluh Bencana 

2. Analis Mitigasi Bencana 

3. Analis Bencana 

4. Pranata Bencana 

5. Pengelola Data Pencegahan dan Monitoring 

IV. Seksi Kedaruratan dan Logistik 

 Kepala Seksi Kedaruratan dan Logistik 

1. Penyusun Rencana Kebutuhan Logistik 

2. Penyusun Bahan Informasi dan Publikasi 

3. Pengelola Pengendalian dan Operasional 

4. Pemelihara Sarana dan Prasarana 

5. Penyusun Rencana Pengadaan Sarana dan Prasarana 

V. Seksi Rehabilitasi dan Rekontruksi 

 Kepala Seksi Rehabilitasi dan Rekontruksi 

1. Penyelidik Geologi 

2. Analis Bencana 

3. Pengelola Data 

KANTOR KESATUAN BANGSA DAN POLITIK 

I. Kepala Kantor 

II. Sub Bagian Tata Usaha 



Halaman 58 dari 60 hlm... 

 

 Kepala Sub Bagian Tata Usaha 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Penyusun Program Anggaran dan Pelaporan 

3. Pengelola Surat 

4. Pengelola Kepegawaian 

5. Pengadministrasi Perizinan 

6. Pengolah Data Laporan Keuangan 

7. Pengolah Data Aplikasi dan Sistem Keuangan 

8. Pengelola Pemanfaatan Barang Milik Daerah 

III. Seksi Hubungan Antar Lembaga 

 Kepala Seksi Hubungan Antar Lembaga 

1. Pengelola Monitoring dan Evaluasi 

2. Pengelola Program dan Laporan 

3. Pengelola Organisasi Politik dan Organisasi Kemasyarakatan 

IV. Seksi Integrasi Bangsa 

 Kepala Seksi Integrasi Bangsa 

1. Pengolah Data Intelijen 

2. Pengelola Pengawasan 

3. Pengelola Program dan Laporan 

V. Seksi Politik Dalam Negeri 

 Kepala Seksi Politik Dalam Negeri 

1. Pengelola Monitoring dan Evaluasi 

2. Pengelola Program dan Laporan 

3. Pengelola Bahan Demokratisasi Pemilu 

KECAMATAN 

I. Camat 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

III. Sub Bagian Program dan Pelaporan 

 Kepala Sub Bagian Program dan Pelaporan 

1. Penyusun program anggaran dan pelaporan 

IV. Sub Bagian Umum dan Keuangan 

 Kepala Sub Bagian Umum dan Keuangan 

1. Penata Laporan Keuangan 

2. Pengelola Sarana dan Prasarana Kantor 

3. Pengelola Surat 



Halaman 59 dari 60 hlm... 

 

4. Pengelola Kepegawaian 

5. Pengadministrasi Umum 

6. Pengolah Data Laporan Keuangan 

V. Seksi Pemerintahan 

 Kepala Seksi Pemerintahan 

1. Pengolah Data Pelayanan 

2. Pengelola Administrasi Pemerintahan 

3. Pengelola Monitoring dan Evaluasi Penyelenggaraan Pemerintah 

Desa 

VI. Seksi Pembangunan 

 Kepala Seksi Pembangunan 

1. Pengelola Pembinaan Pembangunan 

2. Pengelola Pengendalian, Monitoring Evaluasi Pembangunan 

VII. Seksi Ketentraman dan Ketertiban 

 Kepala Seksi Ketentraman dan Ketertiban 

1. Pengelola Data Keamanan dan Ketertiban 

2. Pengelola Keamanan dan Ketertiban 

VIII. Seksi Pemberdayaan Masyarakat 

 Kepala Seksi Pemberdayaan Masyarakat 

1. Pengelola Data Pemberdayaan Masyarakat dan Kelembagaan 

2. Pengelola Pemberdayaan Masyarakat 

3. Pengelola Bina Kesejahteraan Keluarga 

 IX. Seksi Kesejahteraan Rakyat 

 Kepala Seksi Kesejahteraan Rakyat 

  1. Pengelola Kesejahteraan Sosial 

II. KELURAHAN 
 

I. Lurah 

II. Sekretariat 

 Sekretaris 

1. Pengelola Program dan Kegiatan 

2. Pengelola Kepegawaian 

3. Pengadministrasi Umum 

4. Pengolah Data Laporan Keuangan 

5. Pengelola Sarana dan Prasarana Kantor 

6. Penata Laporan Keuangan 



Halaman 60 dari 60 hlm... 

 

III. Seksi Pemerintahan, Ketentraman dan Ketertiban 

 Kepala Seksi Pemerintahan, Ketentraman dan Ketertiban 

1. Pengelola Keamanan dan Ketertiban 

2. Pengolah Data Pelayanan 

3. Pengelola Administrasi Pemerintahan 

IV. Seksi Pemberdayaan Masyarakat dan Pembangunan 

 Kepala Seksi Pemberdayaan Masyarakat dan Pembangunan 

1. Pengelola Pemberdayaan Masyarakat 

2. Pengelola Pengendalian, Monitoring dan Evaluasi Pembangunan 

V. Seksi Perekonomian dan Kesejahteraan Rakyat 

 Kepala Seksi Perekonomian dan Kesejahteraan Rakyat 

1. Pengelola Data Pemberdayaan Ekonomi Keluarga 

2. Pengelola Kesejahteraan Sosial 

 

 

  WALIKOTA BATU, 

 

          ttd 

  

 DEWANTI RUMPOKO 



 

 

 


